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Microîntreprinderile din ju-
deţul Galaţi vor putea obţine 
granturi cuprinse între 20.0000 
şi 200.000 de euro, printr-o linie 
de fi nanţare lansată în prezent 
în consultare publică, în cadrul 
Programului Regional (Regio) 
Sud-Est 2021-2027. O schimbare 
majoră pe care o aduce Regio 
Sud-Est 2021-2027, cu o alocare 
fi nanciară totală de 1,48 miliar-

de de euro, constă în faptul că 
fondurile europene alocate prin 
acest program sunt în întregime 
gestionate la nivel regiunii, din 
care, alături de Galaţi, mai fac 
parte judeţele Brăila, Constanţa, 
Tulcea, Vrancea şi Buzău. În acest 
context, Agenţia pentru Dezvol-
tare Regională Sud-Est, în calitate 
de Autoritate de Management, a 
lansat în consultare publică, la 

sfârşitul săptămânii trecute, pro-
iectul de Ghid al Solicitantului. Pe 
linia de fi nanţare amintită, buge-
tul apelului prin care se vor acor-
da ajutoare de minimis fi rmelor 
cu 1-9 angajaţi cu sediul social sau 
punct de lucru înregistrat fi scal 
în mediul urban din judeţele Re-
giunii Sud-Est este de 43.362.593 
de euro, din care 36.858.204 euro 
din fonduri europene. Potrivit da-

telor comunicate de ADR Sud-Est, 
din aceşti bani, microîntreprin-
derile eligibile vor putea obţine 
granturi pentru investiţii de câte 
20.000 - 200.000 de euro, benefi -
ciarii urmând să suporte din re-
surse proprii doar 10 la sută din 
valoarea cheltuielilor eligibile, 
plus toate cheltuielile neeligibile 
din proiecte. . Ovidiu Amălinei   

> pag. 07 

Microîntreprinderile gălăţene,
în cursă pentru 43 de milioane de euro

PENTRU ELIMINAREA TRANSPORTULUI ALTERNATIV > EVENIMENT/03

gălăţeni anunţă 
ş

trei zile de proteste
g ţ ţţ

VOM AVEA 

O TOAMNĂ 

CALDĂ
PROGNOZĂ. Tempera-

turile vor fi  mai ridicate decât 

cele normale, până la jumătatea 

lunii octombrie, conform 

prognozei pentru următoarele 

patru săptămâni, date publicităţii 

de meteorologi. > pag. 16
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Taximetriştii 

gălăţeni vor 

organiza acţiuni 

de protest, timp de 

trei zile consecutiv, 

în perioada 19-

21 septembrie, în 

sprijinul campaniei 

naţionale de 

eliminare a 

transportului 

alternativ (Uber/

Bolt) din România. 

.  Cristinel Luca 

04eveniment
Cum s-au distrat 
gălăţenii la „Danube 
Rock Sounds“ 2023

16observator
Un autotren plin cu 
şampanie s-a răsturnat 
în judeţul Galaţi 
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09administraţie
Protejarea mediului, 
condiţie pentru 
fi nanţările europene
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editorial
viaţa liberă
Dacă n-aveţi pâine, mâncaţi cozonac!

DAN CĂTĂLIN PREDESCU
dan@viata-libera.ro

„Dacă n-au pâine, să 
mănânce cozonac“, 
se spune că ar fi 

zis regina franceză Maria 
Antoaneta, când a aflat că 
ţăranii se plâng că nu mai au ce 
mânca, din cauza sărăciei. 

Nu este clar dacă ultima 
regină a Franţei dinaintea 
Revoluţiei din 1789 a spus 
aceste cuvine, cel mai probabil 
nu, mai ales că originalul 
(cu brioşe, în loc de cozonac) 
apare într-un roman al 
fi losofului Jean-Jacques 
Rousseau cu vreo 30 de ani 
înainte de revoluţie. Un lucru 
este însă sigur, artistocraţii 
(şi numai cei francezi) erau 

extrem de aroganţi şi total 
rupţi de realităţile cu care se 
confruntau păturile sărace din 
ţară.

În acest context, informaţia 
aruncată recent pe piaţă 
de Florin Barbu, ministrul 
Agriculturii, pare să 
demonstreze că „aristocraţia“ 
românească (doar unii se cred 
„baroni“, nu-i aşa?) nu a reuşit 
să scape de aroganţă şi nici 
să se conecteze la realitate, 
deşi au trecut de-atunci 
câteva sute de ani. Concret, 
conform ministrului Barbu, 
cozonacul ar putea fi  introdus 
în ordonanţa privind limitarea 
adaosurilor comerciale la 
alimentele de bază, motivaţia 
fi ind că este un produs foarte 
consumat de români în 
perioada sărbătorilor de iarnă.

Dincolo de faptul că măsura 
de limitare a adaosurilor 
comerciale la alimentele de 
bază, implementată în luna 
august, n-a produs mari 
ieftiniri (cu excepţia fructelor şi 
legumelor, al căror preţ oricum 
scădea natural în perioada 
de vară, în timp ce reducerea 
preţului la ulei are alte cauze, 
mai „războinice“), introducerea 
cozonacului pe această listă 
demonstrează cât de departe 
este clasa politică de aşteptările 
românilor.

În condiţiile în care măsurile 
anunţate de guvern pentru 
reducerea defi citului fi scal 
uriaş vor pune presiune ca 
întotdeauna tot pe clasa de jos, 
cu venituri mici şi foarte mici, 
în timp ce de bugetarii de lux 
şi pensionarii speciali nu se 

va atinge nimeni, eventuala 
ieftinire cu un leu sau doi a 
cozonacului, pe care sărmanii 
oricum nu şi-l permiteau şi cu 
siguranţă nu şi-l vor permite 
nici la „preţ redus“, arată cât 
de „conectaţi“ sunt cei care ne 
conduc la viaţa de zi cu zi a 
românilor de rând.

Mare amatoare de jocuri de 
noroc, petreceri somptuoase, 
extravaganţe de toate felurile 
şi considerată un simbol al 
exceselor claselor conducătoare 
din Europa acelei vremi, Maria 
Antoaneta a sfârşit decapitată 
de ghilotina amplasată de 
revoluţionari în Place de la 
Concorde. Iar dacă vor continua 
cu astfel de aroganţe, cred că 
nici politicienilor noştri nu le va 
fi  prea uşoară ieşirea din scenă, 
când va fi  să fi e... .

Dan 
Predescu

maxime

“
Drumurile istoriei 

sunt pietruite                 

cu idealurile 

învinşilor

VASILE GHICA

sinaxar
18.09.2023

Sf. Ier. Eumenie, ep. Gortinei; u

Sf. Mc. Ariadna

- Ai auzit că României i s-a ridicat 
MCV-ul?

- Nu.
- Nu... ce?
- N-am auzit.
- De România sau de MCV?
- Da.
- Dar de MCV-ul din fundul curţii 

ai auzit?
- Care curte?
- Constituţională.

Multe personalităţi ale 
politicii din România și-au 
ridicat catharsisul și poalele 
entuziasmului în cap, după 
ce-au afl at că a fost ridicat 
MCV-ul. La ce ne folosește faptul 
că României i-a fost ridicat 
MCV-ul? Teoretic, la foarte 
multe. Practic, știrea a fost dată 
publicităţii vineri. Ceea ce, în 
termeni geo-politici și sofi sticaţi, 

înseamnă că între timp a venit 
uichendul. Cum a venit, așa a 
și plecat. Ridicarea MCV-ului e 
un pic mai benefi că decât vestea 
că schiurile preferate ale lui 
Klaus Iohannis s-au ieftinit cu 
aproximativ 3 lei, în timp ce 
gaura bugetară a anunţat că vrea 
să se dedice golfului, unul dintre 
cele mai accesibile sporturi de 
masă din România.

Tocmai aţi fost martorii unei 
analize frivole și dadaiste a 
unui eveniment, pe care până 
și Alinuţa Gorghiu îl consideră 
important pentru ţara noastră.

Fostul premier Nicolae Ciucă 
a remarcat că ridicarea MCV-ului 
este un moment istoric. Din gura 
penelistului, această remarcă 
este comparabilă cu anunţul lui 
Marcel Ciolacu, potrivit căruia 
este frumos, haios și educativ 
să ne uităm la desene animate, 

cum ar fi  cele cu „Tom şi Jerry“. 
În special episodul în care Tom 
aleargă după Jerry, iar Marcel 
fuge la Viena, ca nu cumva să ne 
bage austriecii în Schengen pe 
ușa din dos.

Klaus Iohannis a salutat 
și el ridicarea MCV-ului. Prin 
Programul RABLA.

„Va curge lapte şi miere, dar nu 
neapărat în acelaşi timp. Recomand 
mierea de salcâm, care, cum spune 
şi maestrul Tudor Gheorghe, a 
înnebunit. La salcâm mă refer“, a 
declarat președintele.

u La Campionatul European 
de Șah pentru Juniori, România 
a obţinut două medalii de aur și 
una de argint.

Ce-a înţeles îndrăgitul 
parlamentar Iulian Bulai? Că 
șahul pentru juniori se joacă în 
doi, iar în loc de cai se folosesc 
ponei. .

tragedia
LACRIMI pentru FLORICA (III)

divina

nec plus ultra

CRED c-a TRECUT

ION ZIMBRU                                                   (BALANS) 

    (!) cred c-a trecut - încă-i mai simt sărutul,

    încă mai gust din veşnicia sa,

    nu-mi pare rău că n-a rămas la mine -

    e-a tuturor, ea nu-i numai a mea (!)

    (!) cred c-a trecut - nu ştiu unde se duce-n

    rochia-i lungă, fără de sfârşit,

    încă-i mai simt eternitatea mică -

    sufl et şi trup de înger invalid (!)

    (!) cred c-a trecut - lumină şi-ntuneric,

    lumină şi-ntuneric - vrei/nu vrei -

    eu - vreau/nu vreau - chiar dacă nu mai este,

    mă simt înfăşurat în miezul ei (!)

    (!) cred c-a trecut - şi este - iat-o, vine

    cât ai clipi, cât aş clipi - ce dans

    crepuscular - şi - printre ieri şi mâine -

    chiar pururea-i, chiar leagăn, chiar balans (!) 

şi ţara se piaptănă

România și-a tras termopane de MCV

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
eseară e sâmbătă. Şi e 
ceai la Florica. Şi sunt 
chemat şi eu. Sunt chemat 

să-mi întreţin iubirea şi să fac 
atmosferă mai acătării. Că 
ăştia, invitaţii de regulă, miros 
a tămâie tocmai de pe strada 
Română. Prin urmare, vin de 
la muncă pe la ora trei jumate 
post meridian, nici nu mă ating 
de borşul cu fasole lăsat de tanti 
Maria în odaie, pe masa de-o 
persoană. Şi nu mă ating nici 
de paharul cu vin de poamă 
lăuruscă, lăsat de nea Ion lângă 
castronul cu borş. Şi nici de felia 
de cozonac pe care Tanţa, fata 
cea mai frumoasă şi mai mare 

a gazdelor, mi-a pus-o lângă 
pahar. Dar cum să-mi trebuiască 
haleală când gândul la „ceaiul“ 
înserării mă proiectează în al 
nouălea cer, când icoana Floricăi 
mă obsedează şi ziua şi noaptea, 
când mi se pare o veşnicie până 
când voi fi  în preajma ei, în 
bătaia ochilor ei căprui, lângă 
alcătuirea ei ademenitoare, fără 
cusur? Cum să pierd vremea 
cu borşul când trebuie să mă 
pregătesc, să fi u fercheş, să-mi 
organizez muşchii şi ţoalele, să-
mi dau jos barba de Roade Tot, 
să mă parfumez, să recit/repet 
poezia în faţa oglinzii?... Sigur 
că da! n-am timp de cozonac şi 
de vin! n-am timp să mă ocup cu 
din astea lumeşti! dragostea cere 
sacrifi cii, cere inclusiv sărituri 

peste mese!... Sigur că da! iau 
fi erul cu cărbuni de la tanti 
Maria şi-mi calc cea mai galbenă 
cămaşă din cartier! cămaşă 
din aia cu pătrăţele discrete 
lucioase! şi-mi calc şi pantalonul 
verzui, din tergal care face ape-
ape! şi-mi văcsuiesc şi pantofi i 
pentru ocazii rare, celebrii mei 
pantofi  de 113 lei! şi-mi fi xez şi-
mi lustruiesc şi ceasul rusesc pe 
care l-am câştigat la un concurs 
de limba română! şi mă şi îmbrac 
să văd cum îmi stă! şi mă şi mişc 
de colo-colo, prin faţa oglinzii, 
să-mi reglez mersul, să nu păşesc 
aiurea, ca o hartapa!... Sigur că 
da! sunt mulţumit de designul 
meu, de alura mea, de timbrul 
pe care l-am ales în perspectiva 
recitalului, de parfumul sufl at 

cu discreţie pe după urechi şi 
pe la încheietura palmei cu 
antebraţul!... Gata, mă uit la 
ceas, e cazul să plec la vale, în 
casa unde mă aşteaptă Florica 
din colţ!... când ies din odaie, pus 
la 3,14 ace, nea Ion zâmbeşte şi-
şi trânteşte un fel de cruce de 
mirare! zice că arăt ca o fl oare de 
bostan scăpată de sub controlul 
grădinarului!... Are dreptate 
omul, dar nu-i nimic, îmi ajunge 
să ştiu că am s-o fac praf pe 
Florica, am să-i pun la punct pe 
măgădăi, am să-mi adaug un 
plus de personalitate la conturul 
personalităţii mele intelectuale!... 
Sigur că da: tocmai îmi apăruse 
poemul „O salcie pe malul 
apei“ în „Convorbiri literare!... 
(Să vezi!)    .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Reprezentanţi ai taximetriştilor 

gălăţeni anunţă că au primit aviz 

favorabil din partea Primăriei 

Galaţi pentru organizarea unor 

acţiuni de protest, timp de trei 

zile consecutiv. Acţiunea de la 

Galaţi se vrea a fi  o solidarizare 

cu campania la nivel naţional a 

taximetriştilor denumită „Protest 

pe patru roţi - Eliminarea 

transportului alternativ“, ce 

are ca scop abrogarea OUG 

49/2019 şi a Legii 204/2019 

privind transportul alternativ din 

România. 

Protestele taximetriştilor gă-
lăţeni vor avea loc în zilele de 
marţi, miercuri şi joi (19, 20 şi 21 
septembrie), cu o durată estima-
tă de trei ore zilnic, începând cu 
ora 11.00. Programul celor trei 
zile este identic: la ora 11.00, se 
porneşte de pe platoul din faţa 
Universităţii „Danubius“, se mer-

ge prin oraş, pe banda unu, cu o 
viteză de 5-10 km/h, până la gară, 
acolo se lasă toate maşinile, iar 
şoferii merg pe jos, până la Prefec-
tură. Acolo, după o manifestaţie 
de circa jumătate de oră, protes-
tul se încheie.

 Traseul protestelor 
pe patru roţi 

Potrivit organizatorilor, la pro-
testele de la Galaţi sunt aşteptaţi 
să participe 200 de taximetrişti, 
cu taxiurile lor. 

Traseul pe care va avea loc 
„marşul“ de protest este urmă-
torul: Universitatea „Danubius“ 
- bulevardul Galaţi - strada Oţe-
larilor - dreapta pe strada Stadio-
nului - stânga pe bulevardul Du-
nărea, continuând pe bulevardul 
Marea Unire (Faleza Superioară) 
- stânga pe strada Regiment 11 
Siret - dreapta pe strada Brăilei 
- sediu ARR - stânga pe strada Tra-
ian - dreapta pe strada Basarabiei 
- dreapta pe strada Mihai Bravu 
- stânga pe strada Gării - stânga 

pe strada Maramureşului, prin 
faţa Gării - stânga şi apoi dreap-
ta în parcarea de vizavi de Gară. 
În parcare se lasă maşinile şi se 
merge pe jos, numai pe trotuar, 
în dreapta pe strada Gării - stân-
ga pe strada Domnească, până în 
faţa Prefecturii, unde va avea loc 
o manifestaţie de aproximativ o 
jumătate de oră, cu scopul de a 
fi  transmise cererile taximetriş-
tilor către Guvernul României. 
Apoi protestul se încheie.

„Pe parcursul celor trei ore, 
manifestaţia se va desfăşura paş-
nic şi cu respectarea regulilor 
de circulaţie, a semafoarelor şi 
a indicatoarelor rutiere. Viteza 
de deplasare a coloanei va fi  de 
aproximativ 5-10 km/oră, numai 
pe banda întâi de circulaţie“, afi r-
mă organizatorii. 

Reprezentanţii taximetrişti-
lor spun că, dacă nu vor fi  che-

maţi la Bucureşti pentru discu-
ţii, vor merge pe 26 septembrie 
la Guvern „pentru o vizită de 
lucru“, alături de colegii din 
ţară. 

 „Fără clinciuri cu şoferii 
de Uber şi Bolt“ 

Participanţii la protestele de 
la Galaţi sunt îndemnaţi să vină 
în număr cât mai mare şi să facă 
un protest civilizat, "pentru a nu 
atrage antipatia cetăţenilor“. "O 
altă rugăminte este să nu intraţi 
în clinciuri cu şoferii Uber/Bolt, 
pentru că nu este vina lor că gu-
vernul, în 2019, a dat un OUG şi 
le-a permis să facă taxi“, potrivit 
organizatorilor.

La Galaţi, un protest similar, 
dar cu durata de numai o zi, a 
avut loc pe 20 iunie. De atunci nu 
s-a schimbat nimic în legislaţia 
transportului alternativ. .

SE CERE ELIMINAREA TRANSPORTULUI ALTERNATIV  .  NEMULŢUMIRI

 UNDE 

SE OPREŞTE 

CURENTUL 

ÎN GALAŢI
ELECTRICA. Sucursala 

Galaţi a companiei Distribuţie 

Energie Electrică România (DEER) 

continuă lucrările la reţelele elec-

trice din municipiul şi judeţul Galaţi, 

motiv pentru care sunt anunţate noi 

întreruperi temporare ale furnizării 

energiei electrice. Întreruperile pot 

dura de la câteva minute până la opt 

ore, zilnic. Astăzi, 18 septembrie, 

vor fi  întreruperi la Lieşti, Buceşti şi 

Munteni, dar şi în municipiul Galaţi, 

pe strada Constructorilor, în Ţiglina 

II. Vor fi  afectaţi consumatorii de 

la blocurile C1, C2, G1, G2, H1, H2 

şi H3, precum şi SC 5 Calorgal.  

Marţi, lumina se opreşte în Lieşti şi 

Mălureni, iar miercuri, în Şerbăneşti, 

Barcea Veche şi Şendreni (zona 

DN 25, de la depozitul de materiale 

de construcţii până la Primărie, 

pe partea dreaptă, plus zona Profi  

şi antena de telecomunicaţii). De 

asemenea, miercuri vor fi  alte 

lucrări pe strada Constructorilor, 

fi ind afectaţi locatarii blocurilor 

CS 5, C18, E6, E7, precum şi 

Grădiniţa Nr. 9.  Joi, 21 septembrie, 

vor fi  întreruperi în satele Buceşti, 

Movileni şi Corod. În oraşul Galaţi, 

vineri, 22 septembrie, se va lucra la 

reţeaua de pe strada Brăilei, fi ind 

afectate blocurile B3, B4, C14, C15 

şi căminul Liceului Pedagogic.  

. C.L. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Ministrul Transporturilor şi 

Infrastructurii, Sorin Grindeanu, 

a prezentat, într-o conferinţă de 

presă organizată la Constanţa, 

trei decizii luate pentru creşterea 

nivelului de tranzit al cerealele 

din Ucraina, pe Dunăre, prin 

România. Aceste decizii au fost 

precedate, luna trecută, de o 

întâlnire la nivel înalt derulată la 

Galaţi. 

Conferinţa de presă a avut loc 
în Portul Constanţa, în urma unei 
întâlniri, la sfârşitul săptămânii 
trecute, între înalţi reprezen-
tanţi ai Statelor Unite ale Ameri-
cii, Uniunii Europene, Ucrainei, 
Republicii Moldova şi României, 
în care s-a discutat despre trans-
portul cerealelor din Ucraina. 
Evenimentul a fost organizat de 
Ambasada SUA la Bucureşti.

"Am avut o întâlnire foarte 
bună astăzi, care a fost precedată 
în urmă cu câteva săptămâni de 
cea de la Galaţi, unde am luat de-
cizii care au dus la îmbunătăţirea 
acestui tranzit de cereale prin Ro-

mânia. Astăzi, de asemenea, am 
luat decizii care vor îmbunătăţi 
şi vor creşte nivelul de tranzit 
al grânelor prin România. Ca să 
vă dau un ordin de mărime, în 
luna august s-au tranzitat prin 
România peste 2,5 milioane tone 
de grâne. Nivelul la care dorim să 
ajungem în lunile următoare este 
de 4 milioane tone, este posibil 
acest lucru şi am să vă dau câte-
va decizii pe care le-am luat azi 
şi câteva modalităţi prin care se 
poate creşte această capacitate de 
tranzit“, a spus Grindeanu. 

Potrivit acestuia, trei dintre 
deciziile luate se referă la navi-

garea în mod continuu pe canalul 
Sulina, creşterea numărului de 
piloţi, transbordarea cerealelor 
direct de pe un vapor pe altul. 
"Prima ar fi  implementarea pro-
iectului european pentru naviga-
bilitate pe Sulina 24 de ore din 
24 şi acest lucru se va termina în 
această toamnă. Asta va duce au-
tomat la creşterea acestui tranzit. 
Doi, am reuşit să mărim numărul 
de piloţi şi încă o dată vreau să 
mulţumesc Ministerului Apă-
rării Naţionale, care ne-a ajutat 
cu încă zece piloţi, faţă de cei 54 
pe care îi aveam deja înmatricu-
laţi. Asta ne duce la un număr 

absolut rezonabil de piloţi care 
să tranziteze canalul Sulina. De 
asemenea, în Portul Constanţa, 
în perioada următoare vor fi  lua-
te câteva decizii legate de trans-
bordare ship to ship, astfel încât 
doar prin această operaţiune să 
mărim cu 500.000 tone această 
capacitate de transport. V-am 
dat doar trei decizii din ceea ce 
am hotărât astăzi, trei modalităţi 
de creştere“, a afi rmat ministrul 
Transporturilor. 

Grindeanu a mai spus că o în-
tâlnire similară celei de vineri va 
avea loc şi în octombrie sau no-
iembrie, pentru a se analiza dacă 
măsurile decise au efectul scon-
tat. "Ne vom vedea în mod sigur 
şi în octombrie sau noiembrie, 
să vedem dacă deciziile noastre 
de astăzi au avut sau au efectul 
scontat, astfel încât să ajutăm la 
tranzitul acestor cereale. Vreau 
să reafi rm sprijinul Guvernului 
României pentru Ucraina, să 
condamn încă o dată agresiunea 
Rusiei şi să spun cu fermitate că 
vom sta alături de Ucraina până 
la capăt în acest confl ict provocat 
de agresorii ruşi“, a mai afi rmat 
ministrul Sorin Grindeanu. .

transporturi
Flux continuu pe Dunăre pentru cerealele ucrainene

Taximetriştii 
gălăţeni 
anunţă 
trei zile 
de proteste
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Cum s-au distrat 
gălăţenii la „Danube 
Rock Sounds“ 2023

 ANCA  SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Prima seară a Festivalului 
„Danube Rock Sounds“ 2023 a 
fost una reuşită, în ciuda unei ploi 
torenţiale, care ar fi  fost mult mai 
potrivită cu concertul Cargo pro-
gramat duminică.

Festivalul de la Plaja „Dună-
rea“ a debutat la ora 19.00 şi a 
continuat cu multe ore de muzi-
că non-stop. Prima trupă care a 
urcat pe scenă, deschizând calea 
pentru o seară plină de rock au-
tentic, a fost  Melting Dice , cu o 
prestaţie energică şi captivantă, 
care a alimentat entuziasmul 
publicului.

 Prestaţia trupei  COMA  a reu-
şit, cu fi ecare notă şi fi ecare vers, 
să captiveze inimile şi minţile 
spectatorilor. Atmosfera a fost 
electrizantă, iar mulţimea a cân-
tat şi a dansat alături de cei de 
pe scenă. COMA a demonstrat la 
Galaţi, încă o dată, de ce este con-
siderată una dintre cele mai bune 
trupe rock din România. Cânta 
trupa COMA când cerurile s-au 
deschis, dar nici membrii tru-
pei, nici fanii din nucleul dur din 
faţa scenei nu au părut deranjaţi 
de apă, mai ales că nisipul Plajei 
„Dunărea“ a absorbit-o mult mai 
bine decât o făcea, cu ani în urmă, 
gazonul necăjit de pe stadionul cu 
acelaşi nume. Spectatorii mai în 
vârstă au scos din genţi pelerinele 
de ploaie, alţii s-au adăpostit sub 
umbrelele rămase deschise pe 
plajă, dar nimeni nu a plecat. Cei 
tineri, evident, nu au avut pro-
bleme cu ploaia, doar au strâns 
rândurile în faţa scenei, trăgân-
du-şi căldura unul de la celălalt, 
preocupaţi doar să cânte alături 
de trupa preferată.

byron  a continuat să electri-
zeze atmosfera, ploaia s-a oprit, 
iar spectatorii s-au strâns ca de 

fi ecare dată aproape de scenă, să 
îşi vadă preferaţii, să-i fotografi -
eze, să cânte alături de ei.

Seara s-a încheiat cu  Vama , 
Tudor Chirilă & comp ţinând 
spectatorii ocupaţi şi fericiţi până 
la fi nal, cu hiturile binecunoscu-
te şi interpretări pasionale.

 Sonorităţi mai degrabă 
etno, în a doua seară 

A doua seară a Festivalului 
„Danube Rock Sounds“ 2023 le-a 
adus gălăţenilor sonorităţi mai 
degrabă etno şi nu neapărat în-
scrise pe linia rockului clasic, cu 
excepţia notabilă a trupei Luna 
Amară, care probabil s-ar fi  potri-
vit mai bine într-o altă companie 
pe line-up.

Dincolo de asta, am remar-
cat o apariţie nouă, cea a trupei 
 Stema , care a deschis petrecerea 
de sâmbătă cu stilul său unic, 
prin combinarea muzicii surf cu 
muzica tradiţională lăutărească 
veche. De la Ennio Morricone la 
Romica Puceanu, de la Dick Dale 
sau Radiohead la Florin Mitroi, 
Stema propune un drum nou, 
care combină muzica de mahala 
cu psy-rockul intelectual sau post 
surf.

 E-an-na  (Casa cerului, în su-
meriană) înseamnă şapte membri 
care locuiesc în oraşe diferite şi au 

şi alte cariere, pe lângă muzică, ei 
reuşind să îmbine rockul clasic 
şi metal-ul cu muzica folclorică, 
într-un mod care te face să vrei să 
auzi mai mult. Tinerii muzicieni 
au fanii lor, fi indcă gălăţenii nu 
doar că i-au susţinut cu aplauze 
şi au cântat alături de ei, dar au 
şi făcut hora mare lângă scenă, 
şi nu doar o singură dată, într-o 
demonstraţie de bucurie care nu 
putea să nu-ţi meargă la inimă.

 Luna Amară  nu mai are ne-
voie de prezentare la Galaţi, 
iubitorii de rock din oraş fi ind 
mai mult decât familiarizaţi cu 
sound-ul alternativ al trupei. Este 
trupa care a dus rockul alternativ 
românesc pe noi culmi, cu mu-
zica ei protestatară, dar şi plină 
de sensibilitate şi fi losofi e. Cum 
spuneam, în peisajul serii, trupa 
a părut cumva solitară, dar fanii 
nici nu au dezamăgit, nici nu au 
fost dezamăgiţi.

Subcarpaţi  a încheiat seara 
cu un spectacol complet de peste 
o oră, în care sonorităţi folclorice 
tradiţionale s-au împletit cu hip-
hop şi improvizaţie tip freestyle 
- chiar o bătălie adaptată la repe-
rele oraşului, care cu siguranţă 
a încântat publicul. În mod evi-
dent, mai ales tinerii s-au distrat 
şi au dansat pe ritmurile energi-
ce, punctate de instrumente tra-

diţionale - nu îmi amintesc să mai 
fi  văzut vreodată un tulnic pe sce-
nă, în afara festivalurilor folclo-
rice - dar trupa nu cântă rock, în 
opinia mea, nu prea avea ce căuta 
la un festival de gen. Dincolo de 
acest aspect, artiştii au livrat un 
spectacol complet, profesionist, 
dedicat. Au versuri, au mesaj, au 
talent, au admiratori, au tot ce 
le trebuie. Cel mai probabil, ar fi  
putut umple spaţiul din faţa sce-
nei şi la un spectacol dedicat lor 
în exclusivitate (chestiune care, 
probabil, ar fi  fost mai corectă şi 
pentru cei care chiar vor să ascul-
te rock la un festival de rock).

Nu ştiu alţii cum sunt, dar 
eu le mulţumesc organizatorilor 
pentru sunetul impecabil, per-
fect adaptat sonorităţilor fi ecărei 
trupe. Din experienţa altor festi-
valuri de gen, un sunet bun e greu 
de obţinut, mai ales în condiţii 
atmosferice imprevizibile.

Şi în 2023, un aspect încă su-
părător este lipsa toaletelor. Opt 
toalete ecologice la atâta lume 
înseamnă cozi de peste 10 minu-
te de fi ecare dată când trebuie să 
faci vizita cu pricina, ceea ce este 
în mod clar prea mult.

Festivalul s-a încheiat dumini-
că seară, cu recitalurile trupelor 
Basska ,  The Mono Jacks ,  Dog 
Eat Dog  şi  Cargo . .

TRUPE BUNE, PUBLIC ENTUZIAST  .  FESTIVAL

Intervenţii 
Distrigaz 
pe două 
străzi

ASTĂZI. Compania Distrigaz 

Sud Reţele a anunţat, pe site-ul pro-

priu, lucrări punctuale de remediere 

postreglare la consumatori din muni-

cipiul Galaţi, de pe străzile Tineretului 

şi Mineralelor. Lucrările sunt progra-

mate astăzi, 18 septembrie. Conform 

reprezentanţilor Distrigaz Sud Reţele, 

nu se vor opri gazele integral pe 

străzile respective, ci numai la clienţii 

vizaţi de lucrări şi care sunt notifi caţi 

în prealabil. Intervalul anunţat pentru 

efectuarea lucrărilor este 8.30-16.30. 

. Cristinel Luca

 CERCETĂTORI 

DE TOP 

LA „DUNĂREA 

DE JOS“

UNIVERSITATE. Nu 

mai puţin de 114 cercetători de la 

Universitatea „Dunărea de Jos“ din 

Galaţi sunt prezenţi în topul „AD 

Scientifi c Index“, care analizează 

studii academice din 218 ţări, 

22.390 universităţi şi 1.352.730 

de oameni de ştiinţă din întreaga 

lume. Dintre cei 4.144 de cercetători 

români prezenţi în clasament, 114 

cercetători sunt de la universitatea 

gălăţeană. În partea superioară a 

ierarhiei cercetătorilor din România 

se afl ă următorii profesori gălăţeni: 

Eugen Victor Cristian Rusu (locul 

79), Constantin Apetrei (locul 83), 

Gabriela Elena Bahrim (locul 171), 

Iuliana Aprodu (locul 189), Mihaela 

Buciumeanu (locul 217), Gabriela 

Râpeanu (locul 233), Luminiţa 

Moraru (locul 251), Liliana Celia 

Rusu (locul 256) şi Anca Ioana 

Nicolau (locul 288). . V.L. 

O
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Singura Serenadă 
de la „Vocea României“ 
vine
din
Galaţi

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Studentă cu bursă de merit 
la Facultatea de Administraţie şi 
Afaceri din cadrul Universităţii 
Bucureşti, Alexandra Serenada 
Sîrghi a deschis, vineri seară, în 
forţă audiţiile pe nevăzute de la 
"Vocea României“. 

Momentul oferit pe scena Pro 
Tv a fost dedicat şi mamei sale: 
"Mama nu mai este lângă mine de 
aproximativ trei ani. Era persoa-
na care, în momentul în care îmi 
spunea să nu mai fi u supărată, 
îmi trecea orice supărare. Mi-aş 
dori foarte mult uneori să îi mai 
aud vocea. Mi-aş dori să îmi dea 
foarte multe sfaturi, pentru că 
am ajuns într-o perioadă a vieţii 
în care chiar am nevoie de sfatul 
mamei, dar nu e posibil. Mi-aş 

dori foarte tare ca în această sea-
ră să mă vadă, de acolo de unde 
este, şi poate chiar să-mi dea un 
semn, să ştiu dacă este mândră de 
mine“, a spus Alexandra, înainte 
de a urca pe scenă. 

Theo Rose a apăsat butonul 
după primele secunde în care a 
auzit glasul Alexandrei. Până la 
fi nalul piesei, tânăra a reuşit să 
întoarcă scaunele tuturor antre-
norilor. Toţi au luptat pentru a o 
avea în echipă. "Ştii cum a fost 
cântarea asta şi de ce m-am în-
tors aşa repede? Câteodată mă 
ia valul, dar de data asta n-a fost 
aşa. Ai promis de la primele note 
că totul va fi  perfect în continu-
are. A fost excepţional! Şi să ştii 
că indiferent ce se va întâmpla 
în continuare în concurs, tu ră-
mâi singura Serenadă de aici“, 
a spus Theo Rose. "Doamne, ce 

note ai luat, ce fl oricele ai făcut. 
Sunt şocat de-a dreptul! Nu-mi 
vine să cred! Eşti fantastică! Nu 
ştiu unde ai fost până acum, ce-
ai făcut, unde te-ai ascuns de 
nu te-am văzut, nu te-am auzit, 
dar mă bucur tare că ai venit la 
«Vocea României». Fantastic ai 
cântat. M-ai umplut de energie. 
Mulţumesc!“, a exclamat Smiley. 
"Alexandra, cred că eşti cea mai 
bună voce care a fost până acum. 
Şi cred că eşti pretendentă la 
titlul de «Vocea României»“, a spus 
Irina Rimes. "Eu pot să-ţi ofer ce 
ştiu ca actor, ce ştiu ca producător 
al propriei muzici şi ca om care 
a învăţat din primul moment în 
care a venit aici, la «Vocea Româ-
niei». Mi-am propus să stau un se-
zon şi am rămas şapte, pentru că 
m-am îndrăgostit de partea care 
vine după audiţiile pe nevăzute 

- partea de lucru cu voi“, a spus 
Tudor Chirilă. "Serenda mea iu-
bită, sunt specialist în modul tău 
de interpretare! Nu vrei să alegi 
doi antrenori în loc de unu?“, a 
propus Horia Brenciu. 

Alexandra a ales să meargă 
în echipa Horia Brenciu &Theo 
Rose, spre bucuria celor doi şi 
dezamăgirea celorlalţi antrenori. 
"Din punct de vedere tehnic, cea 
mai bună voce pe care am auzit-o 
până în momentul acesta. Tare 
îmi pare rău că am ratat-o. N-am 
reuşit să o conving“, a spus Irina 
Rimes. "Chiar sufăr, acolo, pe sca-
un. Pentru zece minute, te desta-
bilizează. Te gândeşti: «Ce am zis 
greşit? Dar de ce vocile care-mi 
plac mie foarte tare nu mă aleg 
pe mine…»“, a mărturisit Smiley. 
"Direct, glonţ, către fi nală!“, a dat 
startul Theo Rose. .

SPECTACOL LA PRO TV  .  TALENT

 CATALOAGE 

DIGITALE 

ÎN MULTE ŞCOLI 

GĂLĂŢENE

NOUTATE. Odată cu 

începerea anului şcolar 2023-2024, 

cadrele didactice din învăţământul 

preuniversitar se confruntă cu o 

situaţie nouă. După ce sesiunea a 

doua a examenului de bacalaureat i-a 

pus pe profesori în faţa calculatoarelor 

şi i-a obligat să corecteze lucrările 

digital, acum aceştia trebuie să 

pună note tot online, pe o platformă 

special creată de fi ecare unitate de 

învăţământ. Purtătorul de cuvânt 

al Inspectoratului Şcolar Judeţean 

Galaţi, Adrian Silivestru, ne-a explicat 

cum stau lucrurile în şcolile şi liceele 

din Galaţi. „Sunt foarte multe şcoli 

în care s-a implementat acest 

sistem. Este mai simplu, pentru că 

un cadru didactic merge la oră doar 

cu materialele didactice care îi sunt 

necesare, iar notele şi absenţele le 

trece în catalogul online. Mai sunt însă 

şcoli unde se merge în paralel, adică 

profesorii folosesc încă şi catalogul 

clasic“, ne-a spus inspectorul 

Silivestru.  . R.I. 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Sâmbătă, 16 septembrie, a 
avut loc o dezbatere-atelier, cu 
tema "Copiii României şi nevoile 
lor speciale“, organizată de fi liala 
judeţeană a USR Galaţi şi Asocia-
ţia "Kavalkada“. Discuţiile au fost 
centrate pe ceea ce face sau, mai 
bine zis, nu face statul în cazul 
copiilor cu dizabilităţi, mai ales 
legat de terapiile alternative des-
tinate integrării acestora. 

În acest sens, o intervenţie 
emoţionantă a fost cea a profe-
soarei Laura Stifter, ea însăşi ne-
văzătoare, om implicat în educa-
ţia incluzivă, după ce a studiat în 
învăţământul de masă. "Părinţii 
sunt descurajaţi, li se spune că, 

pe toată perioada vieţii, copiii vor 
rămâne într-o stare de vulnerabi-
litate“, a pus degetul pe rană La-
ura Stifter. În ceea ce îl priveşte, 
deputatul Cristian Seidler a men-
ţionat că există legislaţie în ma-

terie, dar nu se respectă. "Lucru-
rile serioase, cele care afectează 
viaţa oamenilor, nu se mişcă aşa 
cum trebuie în Parlament“, a mai 
spus deputatul, iar de la colegul 
său Bogdan Rodeanu am afl at că, 

totuşi, în urma unor astfel de dez-
bateri au apărut proiecte de legi 
cu impact benefi c asupra persoa-
nelor cu dizabilităţi.

Până atunci, în situaţia în care 
prin instituţiile locale de profi l 
se pot asigura copiilor doar 1-2 
ore săptămânale de terapie, în 
contextul în care aceştia ar avea 
nevoie de 4 ore pe zi, aşa cum am 
afl at de la părinţii micuţilor cu 
dizabilităţi, lucrurile sunt depar-
te de normal. Exemplul unor oa-
meni inimoşi, precum soţii Ema 
şi Sorin Stroia, de la Asociaţia "Ka-
valkada“, implicaţi în a oferi te-
rapie asistată de cai, hipoterapie 
sau călărie terapeutică persoane-
lor cu dizabilităţi, rămâne doar o 
oază într-un deşert al nepăsării, 
unde predomină frustrarea. .

nepăsare
Frustrarea din lumea persoanelor cu dizabilităţi

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 18 septembrie, radarele 

Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Gheorghe Asachi, Basarabiei şi 

Brăilei. Şoferii care au drum în judeţ vor fi  monitori-

zaţi, pe DN 25, în zona localităţilor Piscu şi Barcea, 

iar pe DJ 251, radare vor fi  la Pechea şi Cudalbi. .

Mariana Constandache

 „Ai promis de la primele note că totul va fi  perfect. A fost 

excepţional! Şi să ştii că, indiferent ce se va întâmpla în continuare 

în concurs, tu rămâi singura Serenadă de aici“, a exclamat Theo 

Rose, cucerită încă din primele clipe de interpretarea gălăţencei 

Alexandra Serenada Sîrghi, vineri seară, la „Vocea României“. 

Artista, în vârstă de numai 20 de ani, a întors toate scaunele, iar 

bătălia antrenorilor pentru vocea ei a fost intensă. 
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Mecanism de limitare 
a denaturării pieţei 
cerealelor
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Guvernul României aşteaptă 

din partea Ucrainei prezentarea 

Planului de acţiune cu privire 

la măsurile efi ciente de control 

al exportului pentru prevenirea 

denaturării pieţei cerealelor din 

ţara noastră, măsuri pe care 

s-a angajat că le va prezenta 

până la fi nalul zilei de astăzi, 

18 septembrie 2023. 

Executivul "îşi exprimă regre-
tul cu privire la faptul că nu a 
fost identifi cată o soluţie în plan 
european pentru prelungirea 
restricţiilor la importul de cereale 
din Ucraina, măsură solicitată de 
statele membre afectate de această 
decizie“.

"În funcţie de Planul de acţiu-
ne prezentat de partea ucraineană, 
Guvernul României va decide mă-
surile potrivite pentru protejarea 
fermierilor români. Guvernul Ro-
mâniei este în contact permanent 
cu Comisia Europeană şi cu partea 
ucraineană pentru a se asigura 
că noul mecanism de limitare a 
efectelor importurilor produselor 
ucrainene, propus de CE, va pre-
veni distorsiunile pieţelor statelor 
membre UE care au fost protejate 
prin măsurile preventive de limi-
tare a importurilor din Ucraina“, 
mai precizează sursa citată. 

Comisia Europeană a pus punct, 
vineri, interdicţiei introduse de 
cinci state membre UE cu privire la 
importurile de cereale ucrainene, 
în schimbul unor angajamente ale 
Kievului că va lua măsuri pentru a 

controla afl uxul de cereale spre ţă-
rile vecine, informează executivul 
comunitar, citate de AFP. 

În luna mai, Uniunea Europea-
nă a permis Bulgariei, Ungariei, Po-
loniei, României şi Slovaciei să in-
terzică vânzările interne de grâu, 
porumb, rapiţă şi seminţe de fl oa-
rea-soarelui provenite din Ucraina, 
permiţând în acelaşi timp tranzi-
tul acestor mărfuri pentru export 
în altă parte. Această interdicţie a 
expirat pe 15 septembrie. 

Executivul comunitar a ajuns 
la concluzia că, graţie măsurilor 
introduse la începutul lunii mai, 
"distorsiunile de pe pieţele celor 
cinci state membre care sunt veci-
ne cu Ucraina au dispărut“. 

Pe de altă parte, ministrul ro-
mân al Agriculturii, Florin Barbu, 
declara la începutul săptămânii 

trecute că măsurile restrictive 
privind importurile de produse 
agricole din Ucraina au avut un 
efect pozitiv asupra pieţei cerea-
lelor din România, iar decizia Co-
misiei Europene ar trebui să fi e de 
prelungire a acestor restricţii, cel 
puţin până la fi nalul anului 2023, 
pentru a nu afecta competitivita-
tea fermierilor. În același timp, mi-
nistrul Florin Barbu a transmis că 
vor fi  luate cele mai bune măsuri, 
atât economice şi fi nanciare, cât şi 
acte normative, "pentru a sprijini şi 
proteja fermierii români“.

În acest context, în ultima 
ședinţă de Guvern, au fost adopta-
te o serie de măsuri de sprijin pen-
tru fermierii din sectorul vegetal, 
care au probleme în a-şi valorifi ca 
producţia din 2022, a anunţat pre-
mierul Marcel Ciolacu: "Acordăm 

un sprijin de urgenţă fermierilor 
din sectorul vegetal, cu mari pro-
bleme în a-şi valorifi ca producţia 
din 2022, din cauza războiului din 
Ucraina şi a importurilor de cere-
ale. Sprijinul este de 2 lei/litru pen-
tru 50 la sută din motorina folosită 
în lucrările agricole. Bugetul total 
este 60 de milioane de euro, asigu-
rat şi din fonduri europene, şi din 
bugetul naţional. Din informaţiile 
mele, 30 de milioane de la Uniunea 
Europeană şi 30 de milioane de la 
bugetul naţional. Cam aceasta va 
fi  şi ponderea, în viitor, pentru 
acoperirea acestor urgenţe ale fer-
mierilor“. În același timp, o astfel 
de subvenţie nu compensează de-
cât marginal pierderile suferite de 
fermieri din cauza lipsei de control 
în ceea ce privește exporturile de 
cereale din Ucraina. .

CONSULTĂRI ROMÂNIA - UCRAINA PRIVIND EXPORTURILE  .  MĂSURI

politici fi scale 
„Nota de plată“ pentru economia bazată pe consum

Cadavrul unui 
nou-născut, 
găsit pe plajă

EFORIE. Cadavrul unui copil nou-

născut a fost găsit, duminică dimineaţă, 

pe o plajă din staţiunea Eforie, informează 

Inspectoratul de Poliţie Judeţean (IPJ) Con-

stanţa. „La data de 17 septembrie a.c., în 

jurul orei 9,20, poliţiştii din cadrul Poliţiei sta-

ţiunii Eforie au fost sesizaţi cu privire la faptul 

că, pe o plajă, a fost găsit cadavrul unui făt. 

Poliţiştii deplasaţi la faţa locului au constatat 

că cele sesizate se confi rmă“, precizează 

informarea transmisă de IPJ Constanţa. Tru-

pul neînsufl eţit al copilului a fost transportat 

la morgă, în vederea necropsiei. Poliţiștii 

continuă cercetările. , Ovidiu Amălinei

 PORTUL 

CONSTANŢA, 

PARADISUL 

TRAFICANŢILOR 

DE DROGURI
INEFICIENŢĂ. Lupta 

cu drogurile pare pierdută în portul 

Constanţa, unul dintre cele mai mari 

din Europa de Est. În ultimii doi ani, 

poliţiștii și vameșii nu au găsit nici 

măcar un gram de stupefi ante, arată 

datele Poliţiei Române, solicitate 

de G4Media. Situaţia este cu atât 

mai gravă, cu cât în port nu există 

scannere, iar angajaţii sunt atât 

de puţini încât se rezumă doar la 

verifi carea documentelor.“Azi, în 

Portul Constanţa, orice persoană 

poate să intre sau să iasă fără să 

fi e întrebată de sănătate. Dacă 

un marinar de pe o navă care 

intră în România vrea să aducă 2 

kg de cocaină poate să le aducă 

fără niciun fel de problemă și să 

iasă cu ele din port să le vândă la 

primul comerciant din Constanţa“, 

a declarat, pentru Digi24, Cosmin 

Andreica, președintele Sindicatului 

Europol. Acesta a precizat că ultimele 

capturi au fost realizate pe baza unor 

informaţii obţinute de alte agenţii 

europene, care luptă împotriva 

trafi cului de droguri, iar autorităţile 

din România nu au niciun fel de 

capacitate, nici tehnică, nici operativă, 

de a putea depista drogurile care 

intră în ţara noastră.  . O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

România a avut un model de 
creştere economică bazat pe con-
sum, prin scăderea fi scalităţii şi 
prin importuri, iar acum a venit 
nota de plată, a afi rmat econo-
mistul-şef al Băncii Naţionale a 
României (BNR), Valentin Lazea.

"Din 2015 s-a mers în mod de-
liberat pe forţarea creşterii prin 
consum, printr-un consum mai 
mare decât oferta internă, adică 
prin importuri şi an de an lucrul 
ăsta s-a promovat şi le-a convenit 
tuturor. Hai să fi m serioşi! Deci 

modelul de creştere pe consum, 
prin scăderea fi scalităţii, prin 
creşterea de importuri şi prin 
defi cite a fost foarte convenabil. 
S-ar fi  văzut acest lucru şi anul 
trecut, dacă nu era criza energe-
tică şi infl aţia care a rezultat. S-ar 
fi  văzut şi din 2020-2021, dacă nu 
era pandemia şi consumul nu ar 
fi  fost reprimat din cauza aceea. 
Dar toată lumea a tăcut, s-a com-
plăcut. A zis că maşina merge, nu 
s-a uitat că, vorba domnului Dă-
ianu, era cu benzină de import. 
Deci modelul a fost deliberat. 
A convenit tuturor creşterea pe 
consum, nu pe investiţii, nu prin 

exporturi, iar acum a venit în 
sfârşit, după nu ştiu câţi ani, nota 
de plată“, a spus Valentin Lazea, 
la evenimentul de lansare "The 
Tax Institute“, primul think tank 
dedicat fi scalităţii.

De asemenea, economistul-şef 
al BNR a susţinut că "schimbarea 
de fi losofi e“ a avut loc în 2015, 
când guvernul Ponta a schimbat 
Codul fi scal. "În 2015 s-a dat sem-
nalul: cota unică nu mai repre-
zintă nimic. Puteţi să exceptaţi 
de la ea cât vreţi. Grupurile de 
interese pot să apese când şi cum 
au chef şi aşa mai departe“, a adă-
ugat Lazea. .
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Microîntreprinderile 
gălăţene, în cursa 
de 43 de milioane de euro
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Microîntreprinderile din judeţul 

Galaţi vor putea obţine granturi 

cuprinse între 20.0000 și 

200.000 de euro, printr-o linie 

de fi nanţare lansată în prezent 

în consultare publică, în cadrul 

Programului Regional (Regio) 

Sud-Est 2021-2027. 

O schimbare majoră pe care o 
aduce Regio Sud-Est 2021-2027, cu 
o alocare fi nanciară totală de 1,48 
miliarde de euro, constă în fap-
tul că fondurile europene alocate 
prin acest program sunt în între-
gime gestionate la nivel regiunii, 
din care, alături de Galaţi, mai fac 
parte judeţele Brăila, Constanţa, 
Tulcea, Vrancea și Buzău.

În acest context, Agenţia pen-
tru Dezvoltare Regională Sud-Est, 
în calitate de Autoritate de Ma-
nagement, a lansat în consultare 
publică, la sfârșitul săptămânii 
trecute, proiectul de Ghid al So-
licitantului pentru apelul Acţiu-
nea 1.6 Stimularea activităţilor 
inovatoare și creșterea competi-
tivităţii IMM-urilor, Operaţiunea 
A.1 Creșterea competitivităţii 
microîntreprinderilor. Pe scurt, 
din acest program se vor acorda 
ajutoare de minimis fi rmelor cu 

1-9 angajaţi, microîntreprinderi 
care au sediul social sau punct de 
lucru înregistrat fi scal în mediul 
urban, în Regiunea de Dezvoltare 
Sud-Est. 

Pe linia de fi nanţare aminti-
tă, bugetul apelului de proiecte 
pentru microîntreprinderile din 
judeţele Regiunii Sud-Est este 
de 43.362.593 de euro, din care 
36.858.204 euro din fonduri eu-
ropene și 6.504.389 euro cofi nan-
ţare naţională. 

Potrivit datelor comunicate 
de ADR Sud-Est, din acești bani, 
microîntreprinderile eligibile 
vor putea obţine granturi de câte 
20.000-200.000 de euro pentru 
investiţii, la o intensitate de 90 
la sută din valoarea cheltuielilor 
eligibile. Aceasta înseamnă că be-
nefi ciarii vor suporta din resur-
se proprii 10 la sută din valoarea 
cheltuielilor eligibile, plus toate 
cheltuielile neeligibile din pro-
iectele lor. 

Tipurile de acţiuni sprijinite 
în cadrul apelului sunt urmă-
toarele: activităţi care vizează 
creșterea competitivităţii econo-
mice a fi rmei; activităţi dedicate 
extinderii pieţelor de vânzare, a 
gamei de produse și servicii ofe-
rite, precum și participarea la 
principalele canale și platforme 
de internaţionalizare, inclusiv 

dezvoltarea de activităţi de mar-
keting generate de codul CAEN 
fi nanţat, prin participarea solici-
tantului de fi nanţare, în calitate 
de expozant, la nivel naţional și/
sau extern, în afara României, la 
târguri, expoziţii; activităţi din 
domeniul economiei circulare. 

De asemenea, vor putea fi  fi -
nanţate activităţi privind: soluţii 
pentru recuperarea și reutiliza-
rea materiilor prime, materia-
lelor și produselor prin reintro-
ducerea în procesul principal de 
fabricaţie sau prin crearea de noi 
produse/ servicii, pentru dezvol-
tarea de noi activităţi economice 
necesare integrării în lanţurile 
valorice; simbioză industrială; 
promovarea amprentei de mediu 
a produsului/organizarea studii-
lor privind amprenta de carbon; 
sprijinirea designului produsului 
pentru durabilitate, reparabilita-
te, reutilizare, upgradabilitate și 
reciclare. 

În categoria investiţiilor eli-
gibile intră şi obiective precum 
construirea, modernizarea sau 
extinderea infrastructurii, in-
clusiv asigurarea utilităţilor - 
apă, canalizare, gaze naturale, 
agent termic, energie electrică, 
PSI etc. 

De asemenea, mai sunt eligi-
bile investiţiile în echipamente 

tehnologice, utilaje, instalaţii 
de lucru, mobilier, echipamente 
informatice, birotică, de natura 
mijloacelor fi xe. Mai sunt spriji-
nite investiţiile în echipamente-
le destinate economisirii consu-
mului de energie sau utilizarea 
surselor regenerabile, în cazul 
în care acestea vor fi  utilizate 
strict în activitatea desfășurată, 
de exemplu: staţii de încărcare, 
pompe de căldură, mini-eoliene, 
compresoare aer, panouri și/sau 
sisteme fotovoltaice, panouri so-
lare etc. 

Nu în ultimul rând, microîn-
treprinderile gălăţene vor putea 
accesa bani pentru achiziţiile din 
domeniul programelor informa-
tice și utilizarea IT și a proprietă-
ţii intelectuale (brevete, licenţe, 
mărci comerciale etc.). 

Ghidul de aplicare va fi  în 
dezbatere publică până pe 5 oc-
tombrie. Ulterior, ADR Sud-Est va 
publica ghidul fi nal și va putea 
deschide apelul de proiecte pen-
tru înscrieri în sistemul electro-
nic MySMIS2021. Apelul de tip 
competitiv cu depunere la termen 
a cererilor de fi nanţare are atri-
buit codul PRSE/1.6/A.1/1/2023. 
Acest apel de proiecte ar urma să 
se deschidă în trimestrul patru al 
anului 2023 și să se închidă în tri-
mestrul doi al anului 2024. .

LINIE DE FINANŢARE PRIN REGIO SUD-EST  .  FONDURI

 CREŞTERE 

A PRODUCŢIEI 

INTERNE DE 

GAZE NATURALE

Șomajul 
în rândul 
tinerilor, cel 
mai ridicat

INS. Rata de ocupare a populaţiei cu 

vârste între 15 şi 64 de ani s-a situat la 63 

la sută, în trimestrul doi din acest an, în 

timp ce în categoria 20-64 de ani ponde-

rea a ajuns la 68,7 la sută, conform datelor 

publicate, vineri, de Institutul Naţional de 

Statistică (INS). La nivel general, în perioa-

da analizată, populaţia activă a României 

era de 8,127 milioane de persoane, din 

care 7,689 milioane de persoane erau ocu-

pate, iar 437.400 erau şomeri. Pe grupe 

de vârstă, rata şomajului a atins nivelul cel 

mai ridicat (21,2 la sută) în rândul tinerilor 

(15-24 ani), notează INS. , O.A.C.

ENERGIE. România a 

importat, în primele şapte luni din 

2023, o cantitate de gaze naturale 

utilizabile de 956.900 tone echivalent 

petrol (tep), cu 26,4 la sută (-342.700 

tep) mai mică faţă de cea din perioada 

similară a anului trecut, potrivit 

Institutului Naţional de Statistică.

Producţia internă de gaze naturale a 

fost, în perioada ianuarie - iulie 2023, 

de peste 4,367 milioane tep, cu 4,6 

la sută (193.000 tep) peste cea din 

primele şapte luni ale anului trecut. 

În ultima prognoză a echilibrului 

energetic, se preconizează pentru 

2023 o creştere a producţiei de gaze 

cu 5,6 la sută (la 7,755 milioane tone 

echivalent petrol), pentru 2024 cu 2,3 

la sută (la 7,935 milioane tep), pentru 

2025 cu 2,7 la sută (la 8,15 milioane 

tep) şi pentru 2026 cu 3,8 la sută 

(la 8,455 milioane tep). În ceea ce 

priveşte importurile de gaze naturale, 

pentru 2023 este prognozată o 

scădere accentuată, cu 23,1 la sută, 

tendinţă care se va menţine până în 

2026, cu un ritm mediu anual de 2,2 la 

sută.  . O.A.C. 
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Liești și Braniștea, la egalitate de puncte

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Deși ambele echipe gălăţene 
din Liga a III-a au jucat acasă, nu-

mai una dintre ele şi-a câștigat 
partida. Este vorba despre  Spor-
ting Lieşti  - CSM Rm. Sărat 3-2, 
după ce în minutul 84 tabela arăta 
3-0. Jucătorii introduși pe parcurs 

l-au supărat pe antrenorul Cătălin 
Savu prin evoluţiile lor. Gazdele 
au dus tabela până la un scor de 
forfait prin golurile lui Alexandru 
Stan (2) și Chiriac (penalti). Cei de 
la Rm. Sărat au punctat în minute-
le 84 și 86, al doilea gol din penalti. 
Lieștenii au irosit o sumedenie de 
ocazii, prin Grigoraș, Stan, Costea, 
Iordache și F. Dima.

 Echipa de start: Cilighidrea-
nu - Podașcă, Munchiu, Maftei, 
Bădilaș - Ţopa, Chiriac, Iordache, 
Stan - Criahnă, Grigoraș. Au mai 
intrat: Sănduc, Iacob, Costea și F. 
Dima.

  Unirea Braniştea , o echipă 
căreia nu-i prea scăpau victoriile 
în meciurile de acasă, a făcut 0-0 
de această dată cu liderul Metalul 
Buzău. După o primă repriză echi-
librată, a urmat o alta cu superi-

oritate a gazdelor, dar ocaziile lui 
Răducan, Docuz și Nica nu și-au 
atins ţinta. 

Gazdele au început cu: Pahar-
nicu - Mihai, Enache, Popa, Hilohi 
- Murgoci, D. Cireș - Nica, Rădu-
can, Farcaș - Docuz. Au mai jucat: 
Ţicămucă și Vasile.

 Celelalte rezultate din Seria a 
II-a: Viitorul Ianca - CSM Focșani 
0-2, Viitorul Șuţești - Hamangia 
Baia 2-0 și Voinţa Limpeziș - Dacia 
Unirea Brăila 1-3. 

Brăila conduce în clasament, 
cu 12 puncte, urmată de Focşani - 
tot 12 p, Metalul Buzău - 10 p, iar 
Liești și Braniștea sunt la egalita-
te, pe locurile 4-5, cu câte șapte 
puncte. 

În etapa viitoare: Metalul Bu-
zău - Sporting Liești și CSM Focșani 
- Unirea Braniștea.  ,

„Cupa Arcada“, câştigată 
de clubul organizator

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Trei zile pline, pe placul 

amatorilor voleiului din Galaţi, 

au avut loc la Sala Sporturilor 

„Dunărea“. Şi-au dat întâlnire 

patru echipe de frunte ale 

acestui frumos sport: Vojvodina 

Novi Sad (vicecampioana 

Serbiei), Dinamo București, 

Steaua București, plus multipla 

campioană CSM Arcada Galaţi. 

Chiar dacă majoritatea echipelor 

se afl ă în perioada pregătirilor 

în vederea noului sezon, 

jucătorii au arătat destule lucruri 

frumoase.

 A doua zi, 
plină de suspans 

În prima zi, Dinamo și Arca-
da au obţinut victorii la zero cu 
Vojvodina, respectiv, Steaua.

 Mult mai animată a fost ziua 
a doua, începută cu un meci spec-
taculos, Steaua - Vojvodina 3-1. 
Sârbii și-au vândut scump pielea, 
după mai bine de două ore de joc. 

Echipa bucureșteană a trebuit să 
facă mari eforturi pentru a se im-
pune și a făcut-o astfel: 28-26, 23-
25, 38-36 (?!?) și 25-23. Apoi, băieţii 
lui Sergiu Stancu au fost nevoiţi să 
apeleze la toate resursele în dispu-
ta cu Dinamo (o contracandidată 
la titlu), câștigând tot cu 3-1 (25-23, 
22-25, 25-16, 25-14).

 Sâmbătă s-au jucat 
doar câte trei seturi 

Organizatorii turneului au 
hotărât, împreună cu echipele 
oaspete, ca meciurile din ultima 
zi să se desfășoare pe parcursul 
a doar trei seturi. Interesant a 
fost derbiul celor două echipe 
bucureștene, Dinamo - Steaua, pri-
ma impunându-se cu 2-1 (victorie 
decisivă în disputa pentru locul al 
doilea). Atractivă a fost și partida 
gălăţenilor cu oaspeţii sârbi, care 
au arătat unele virtuţi nesesizate 
în primele meciuri. Sârbii au con-
dus tot timpul primului set, egala-
rea s-a produs spre fi nal, iar tabela 
s-a închis la 30-28 pentru gălăţeni. 
Actul al doilea s-a încheiat cu 25-

22, ceea ce con-
semna victoria gă-
lăţenilor, dar s-a mai 
jucat un set, conform 
înţelegerii. În ultimul set i-au fost 
oferite toate minutele tânărului 
Ioan Verciuc - un elev sucevean 
de 15 ani și jumătate. Acest ultim 
set i-a revenit Vojvodinei (15-13), 
scorul fi nal fi ind astfel 2-1 pentru 
campionii noștri. 

 În cele trei zile extrem de 
utile pentru staffurile tehnice, 
care au avut prilejul să-și veri-
fi ce grupările în condiţii de joc, 
gălăţenii - cu o  singură excepţie 
- au trimis în arenă întregul lot 
existent: Lescov, Mihălescu, Ha-
macher, Lopez, Woch, Gergye, 
Talpă, Butnaru, Bala, Cristudor, 
Verciuc. A rămas alături Benia-
min Aldea (sosit de la Baia Mare), 
care are ușoare probleme medica-
le. Lotul celor de la CSM Arcada 
se va completa în curând cu ira-
nianul Javad, fi nlandezul Nikula 
și slovenul Toman - încă afl aţi la 
selecţionatele ţărilor pe care le 
reprezintă.

 Premierea, 
ca de obicei! 

Se știe, din ediţiile trecute, 
că organizatorii sunt extrem 
de generoși când vine vorba de 
trofee. Ceremonia a început cu 
premierea unor foşti jucători de 
mare valoare: George Kramer, 
Jean Preda, Traian Antonescu, 
încheindu-se cu surpriza mo-
mentului - Filip Despotovski (cel 
care și-a pus amprenta pe evolu-
ţia echipei CSM Arcada). Pentru 
cei care n-au afl at încă, macedo-
neanul Filip are și cetăţenie ro-
mână, dobândită în perioada în 
care a jucat la Galaţi.

Au urmat premianţii: jucă-
torilor de pe toate posturile, 
cel mai tânăr participant - Ioan 
Verciuc, antrenorii secunzi și 
principali de la cele patru echi-
pe. În încheiere au fost chemaţi 
căpitanii echipelor, care au pri-
mit cele patru supercupe, în 
ordinea clasamentului fi nal: 1. 
CSM Arcada, 2. Dinamo, 3. Stea-
ua, 4. Vojvodina. ,  sursa foto 

Sportul Ilustrat

TROFEU TRADIŢIONAL GĂLĂŢEAN  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean

Voleibalistă 
gălăţeană, în 
Azerbaidjan

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

TRANSFER. Jucătoarea 

gălăţeană de volei Ana Maria Berdilă 

(30 ani, 1,79 m înălţime și deţinătoare 

a trei titluri de campioană) s-a trans-

ferat în campionatul Azerbaidjanului. 

Este primul său transfer în afara ţării, 

la Clubul Azerrail, unde antrenor este 

un turc.

HOCHEI. Slovacul Julius Pen-

zes, care ocupă și funcţia de selec-

ţioner al reprezentativei de hochei a 

României, este noul antrenor principal 

al CSM Galaţi. Penzes a mai antrenat 

Dunărea Galaţi în sezonul 2016-2017. 

Antrenorul slovac și-a legat numele 

de cea mai mare performanţă din ul-

timii 30 de ani a hocheiului românesc, 

promovarea în Grupa I valorică a 

Campionatului Mondial de hochei.

VOLEI. Fetele de la CS Univer-

sitatea au efectuat deja șase antrena-

mente, astăzi avându-l programat pe 

al șaptelea. Şedinţele de pregătire au 

loc zilnic (mai puţin duminica) la Sala 

“Universităţii” și sunt conduse de 

antrenoarele Adriana Dudnic și Ileana 

Berdilă. Participă nouă jucătoare, iar 

fi nalmente lotul cu care vor fi  aborda-

te meciurile din Divizia A2 va fi  de 12 

jucătoare. Prima etapă a noului sezon 

va fi  pe 7 octombrie.

HANDBAL. Duminică, fetele 

de la CSM Galaţi (eșalonul al doilea) 

au susţinut primul meci din acest 

sezon. Au jucat pe teren propriu cu 

colegele de competiţie de la CSM 

Bacău, în faţa cărora s-au impus 

cu scorul de 38-32. Vom reveni cu 

amănunte. În Seria B a Diviziei A, 

echipa masculină CS Universitatea 

a dispus cu 35-28 de HC Pietricica 

Piatra Neamţ. 

În acest weekend au debutat și 

meciurile echipelor de juniori, în noul 

sezon 2023-2024. Junioarele I de la 

CS Municipal (antrenor prof. Sanda 

Asandei) s-au distrat cu brăilencele 

de la Liceul Sportiv, învingându-le cu 

un categoric 46-25. ,
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 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Consiliul Judeţean Galaţi aş-
teaptă oferte pentru proiectarea 
reabilitării şi modernizării in-
frastructurii de transport regio-
nal pe tronsonul funcţional E 581 
- DJ 241 - DJ 241A - DJ 241G, terme-
nul-limită de depunere a acestora 
în Sistemul Electronic de Achizi-
ţii Publice fi ind data de 18 septem-
brie, iar valoarea estimată totală 
a achiziţiei este de 2.015.000 de 
lei, exclusiv TVA. Pe acest tron-
son, pentru refacerea sistemului 
rutier şi pentru desfăşurarea tra-
fi cului rutier în condiţii de sigu-
ranţă, se propun reabilitarea şi 
modernizarea sistemului rutier, 
execuţia sistemelor de scurgere a 

apelor pluviale, reparaţii la podu-
rile şi podeţele existente, execuţia 
podurilor/ podeţelor noi, precum 
şi lucrări pentru siguranţă şi sem-
nalizare rutieră.

Ofertanţii vor avea în vedere, 
la întocmirea documentaţiei teh-
nice, metodologia privind aborda-
rea DNSH (principiul "a nu aduce 
prejudicii semnifi cative“) şi imu-

nizarea la schimbările climatice 
în cadrul Programului Regional 
Sud-Est 2021-2027, în timp ce ofer-
tele vor fi  departajate conform 
criteriului "cel mai bun raport 
calitate-preţ“, cu o pondere de 
doar 40% a componentei fi nanci-
are. O pondere semnifi cativă, de 
30%, este rezervată demonstrării 
unei metodologii/ a planului de 
lucru pentru realizarea servicii-
lor corespunzătoare, în vederea 
asigurării că documentaţiile sunt 
realizate la parametrii calitativi 
solicitaţi. Banii necesari pentru 
serviciile de proiectare sunt asi-
guraţi prin Programul Operaţio-
nal Asistenţă Tehnică (POAT), iar 
investiţia în sine va fi  propusă 
spre fi nanţare în cadrul PR Sud-
Est 2021-2027. .

achiziţie
Se caută proiectanţi pentru o nouă reabilitare a drumurilor din judeţ

CU O ALOCARE 

TOTALĂ DE 1,48 

MILIARDE DE 

EURO, NOUL 

PROGRAM 

REGIONAL SUD-EST                         

2021-2027          

PREZINTĂ                     

O CONDIŢIONARE 

LEGATĂ 

DE PRINCIPIUL 

DNSH - "DO NOT 

SIGNIFICANT 

HARM“, PE SCURT 

"A NU PREJUDICIA 

SEMNIFICATIV 

MEDIUL“

Protejarea mediului, Protejarea mediului, 
condiţie pentru accesarea condiţie pentru accesarea 
banilor europenibanilor europeni

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Noul Program Regional Sud-

Est (PR S-E) 2021-2027 are în 

vedere şi o serie de elemente 

care caracterizează contextul 

regional, cele şase judeţe 

din regiune - Brăila, Buzău, 

Constanţa, Galaţi, Tulcea şi 

Vrancea - fi ind caracterizate de 

disparităţi de dezvoltare. 

Intraregional, Constanţa înre-
gistrează cel mai ridicat nivel de 
dezvoltare, cu o valoare a PIB de 
cinci ori mai mare decât Tulcea, 
judeţ situat pe ultimul loc. De 
altfel, judeţele Constanţa, Galaţi 
şi Brăila sunt clasifi cate, la nivelul 
Uniunii Europene, ca fi ind terito-
rii NUTS3 "intermediare“ (20-50% 
din populaţie locuieşte în mediul 
rural), în vreme ce Tulcea, Vran-
cea şi Buzăul sunt rurale, cu pes-
te 50% din populaţie locuind în 
comune. Per ansamblu, Regiunea 
de Sud-Est este mai puţin dezvol-

tată, având un PIB situat la 39,5% 
din media UE 27, mai mic cu 18% 
decât media naţională. 

Nivelul de urbanizare este re-
dus (53% din populaţie trăieşte în 
mediul urban), iar 48,8% din teri-
toriu este exclusiv agricol. În plus, 
dacă judeţele Constanţa şi Galaţi 
au un mediu de afaceri mai dez-
voltat, cu sectoare puternice în 
domeniile naval, TIC şi turism, 
ele contribuie cu 58% la PIB-ul 
regional, în timp ce Brăila, Buzău 
şi Vrancea sunt preponderent 
agricole. În Tulcea este prepon-
derent domeniul acvaculturii şi 
pescuitului, domeniu cu forţă de 
muncă mai puţin califi cată şi cu 
intensitate scăzută a tehnologiei.

Dincolo de toate aceste dispa-
rităţi economice şi sociale deja 
identifi cate, pentru noua peri-
oadă de programare a accesării 
fondurilor europene, PR S-E 2021-
2027 prezintă o condiţionare lega-
tă de principiul/evaluarea DNSH 
- "Do Not Signifi cant Harm“, pe 
scurt "a nu prejudicia semnifi ca-

tiv mediul“. Mai concret, potrivit 
proiecţiilor climatice disponibile 
la nivel european şi global, Regi-
unea de Sud-Est va fi  afectată în 
special de creşterea temperaturii. 
Pe fondul creşterii valorilor termi-
ce, se poate produce creşterea in-
tensităţii şi frecvenţei valurilor de 
căldură, a riscului de secetă şi de 
declanşare de incendii de vegeta-
ţie, dar şi a gradului de torenţiali-
tate a precipitaţiilor, ceea ce poate 
determina o creştere a riscului de 
inundaţii.

În acest context, fi nanţarea 
proiectelor din regiune cu fonduri 
europene va trebui să ţină seama 
de o serie de provocări legate de 
atenuarea schimbărilor climatice 
şi adaptarea la acestea, utilizarea 
durabilă şi protejarea resurselor 
de apă şi a celor marine, trecerea 
către o economie circulară, inclu-
siv prevenirea şi reciclarea deşeu-
rilor, prevenirea şi controlul polu-
ării în aer, apă sau sol, precum şi 
protecţia şi restaurarea biodiver-
sităţii şi a ecosistemelor. De altfel, 

unul dintre obiectivele principale 
ale programului de fi nanţare este 
acela de trecere către o regiune 
cu oraşe prietenoase cu mediul şi 
mai rezilientă la riscuri, inclusiv 
prin promovarea măsurilor de 
efi cienţă energetică şi reducerea 
emisiilor de gaze cu efect de seră, 
dar şi creşterea protecţiei şi con-
servării naturii, a biodiversităţii şi 
a infrastructurii verzi, inclusiv în 
zonele urbane, precum şi reduce-
rea tuturor formelor de poluare, 
acestea fi ind doar două exemple 
de obiective specifi ce.

Programul Regional Sud-Est 
2021-2027 benefi ciază de o alocare 
totală de 1,48 miliarde de euro, iar 
investiţiile fi nanţate vor sprijini 
specializarea inteligentă şi ino-
varea, IMM-urile, digitalizarea, 
efi cienţa energetică a clădirilor, 
dezvoltarea urbană, infrastructu-
ra verde, mobilitatea urbană şi co-
nectivitatea regională, infrastruc-
tura educaţională, regenerarea 
urbană, valorifi carea patrimoniu-
lui natural/cultural. .

ÎN CAZUL FINANŢĂRILOR DIN PERIOADA 2021-2027  .  PRIORITĂŢI
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Imigraţia ilegală 
sufocă insula italiană 
Lampedusa
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Imigraţia ilegală are nevoie de un 

„răspuns european“, a declarat 

duminică preşedinta Comisiei 

Europene, Ursula von der Leyen, 

pe insula Lampedusa, unde s-a 

întâlnit cu şefa guvernului italian, 

Giorgia Meloni, care a afi rmat, la 

rândul său, că „viitorul Europei 

se joacă“ pe această insulă, 

unde mii de migranţi ajung 

în fi ecare vară şi îşi continuă 

călătoria spre alte ţări europene, 

relatează AFP. 

"Viitorul pe care Europa vrea 
să şi-l ofere este în joc aici, deoa-
rece viitorul Europei depinde de 
capacitatea Europei de a face faţă 
provocărilor majore“, cum ar fi  
aceste fl uxuri migratorii necon-
trolate, a spus Meloni. La rândul 
său, Von der Leyen a făcut apel 
la ţările europene să găzduiască 
o parte dintre migranţii sosiţi în 
Italia.

Ursula von der Leyen şi Giorgia 
Meloni s-au întâlnit duminică pe 
insula italiană Lampedusa, unde 
continuă debarcarea migranţilor 
veniţi de pe coastele nord-africa-
ne, precum şi transferul acestora 
către Sicilia şi continent. Această 
mică insulă mediteraneeană se 
afl ă sub tensiune, mii de migranţi 
sosind în această săptămână, ceea 
ce a reînviat dezbaterea spinoasă 
privind împărţirea responsabilită-
ţilor în cadrul Uniunii Europene. 

Ministrul italian de Interne, 
Matteo Piantedosi, şi comisarul 
UE pentru Afaceri Interne, Ylva 
Johansson, s-au deplasat la rân-

dul lor pe Lampedusa. Locuitori 
nemulţumiţi de sosirile masive 
i-au întâmpinat pe ofi ciali la ae-
roport, ameninţând să le bloche-
ze deplasarea. Giorgia Meloni şi 
Ursula von der Leyen au mers în 
portul în care sunt ancorate zeci 
de bărci improvizate pe care se 
îmbarcă migranţii, cel mai adesea 
din Tunisia. 

Tot duminică, Crucea Roşie 
Italiană (CRI), care gestionează 
punctul fi erbinte din Lampedu-
sa, a declarat că 1.500 de migranţi 
se afl ă încă în acel loc, care are 
o capacitate de 400 de persoane, 
transferul lor în Sicilia şi pe conti-
nent neacoperind pe deplin noile 
sosiri. 

Această criză a migraţiei face 
obiectul unei activităţi diplomati-
ce intense de trei zile. O conferinţă 
telefonică a reunit sâmbătă miniş-

trii de Interne francez, italian şi 
german, un reprezentant al pre-
şedinţiei spaniole a Consiliului 
Uniunii Europene şi pe comisarul 
Ylva Johansson. Conferinţa a fost 
propusă de ministrul francez Ge-
rald Darmanin, care s-a întâlnit 
deja vineri dimineaţă cu omolo-
gii săi italian, Matteo Piantedosi, 
şi german, Nancy Faeser. 

Darmanin va vizita Italia "în 
zilele următoare“, au convenit 
sâmbătă Meloni şi preşedintele 
francez Emmanuel Macron, pro-
miţând să "consolideze coopera-
rea la nivel european (...) pentru 
a găsi soluţii efi ciente, imediate şi 
pe termen lung la această criză“, 
conform Parisului. 

Situată la mai puţin de 150 km 
de coasta tunisiană, Lampedusa 
este unul dintre primele puncte 
de escală pentru migranţii care 

traversează Marea Mediterană în 
speranţa de a ajunge în Europa. În 
fi ecare an, în timpul verii, zeci de 
mii dintre ei navighează cu bărci 
improvizate. 

"Presiunea migratorie sub care 
se afl ă Italia de la începutul anu-
lui este nesustenabilă“, a declarat 
vineri Meloni, care face parte din-
tr-o coaliţie de dreapta şi extremă 
dreapta. Ea a estimat că "zeci de 
milioane de oameni“ din Africa 
ar putea dori să-şi părăsească ţă-
rile din cauza loviturilor de stat 
sau a foametei, considerând că 
este "evident că Italia şi Europa 
nu pot găzdui această masă uria-
şă“ de migranţi. 

Un total de peste 127.000 de 
migranţi au debarcat pe ţărmu-
rile italiene de la începutul anu-
lui, aproape dublu faţă de aceeaşi 
perioadă din 2022. .

OFICIALII EUROPENI, ASALTAŢI DE MULŢIME  .  TENSIUNI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Liderul nord-coreean Kim Jong 
Un a plecat duminică, la bordul 
trenului său blindat, din Extre-
mul Orient al Rusiei spre graniţa 
cu Coreea de Nord, au informat 
agenţiile de ştiri ruse, după o vi-
zită în Rusia începută marţi, po-
trivit AFP. 

Kim, pe treptele trenului, și-a 
luat rămas bun de la delegaţia 
rusă care l-a însoţit. "Adio, Slavi-
anka!“, un marş patriotic rusesc, 
a răsunat la plecarea trenului, 

sub un cer înnorat. "Trenul lui 
Kim Jong Un se îndreaptă spre 
punctul de trecere a frontierei 
Khasan. Distanţa (...) este de apro-

ximativ 250 de kilometri“, a ra-
portat TASS.  Duminică, Kim Jong 
Un a primit cadou cinci drone 
explozive, o dronă de recunoaş-
tere şi o vestă antiglonţ de la gu-
vernatorul regiunii Primorie din 
Extremul Orient al Rusiei, potri-
vit TASS. Cadouri militare cu o 
simbolistică puternică, pe fondul 
temerilor occidentale cu privire 
la un posibil acord pentru livrări 
de arme şi muniţii nord-coreene 
de care Moscova are nevoie pen-
tru ofensiva sa în Ucraina. 

Miercuri, în timpul unei dis-
cuţii la cosmodromul Vostocini, 

Vladimir Putin şi Kim Jong Un 
şi-au arătat apropierea, preşedin-
tele rus vorbind despre "perspec-
tive“ de cooperare militară, în 
ciuda sancţiunilor internaţionale 
care vizează Phenianul din cauza 
programelor sale nuclear şi de 
dezvoltare a rachetelor. În cadrul 
întâlnirii, cei doi lideri şi-au oferit 
reciproc o puşcă, din nou cadouri 
cu valoare simbolică în contextul 
actual. 

De atunci, Kremlinul dă asigu-
rări că nu a fost semnat "niciun 
acord“ în timpul acestei întâlniri, 
fără însă a linişti Occidentul. ,

blindat
Drone explozive, suvenir din Rusia pentru Kim Jong Un

Vitralii de la 
Notre-Dame, 
vândute 
la licitaţie

ANCHETĂ. Asociaţia ‘’Lumiere sur le 

patrimoine’’ a depus plângere în justiţie marţi 

pentru furt şi posesie de bunuri furate, vizând 

două vitralii care au ornat Catedrala Notre-Dame 

până în 1862 şi au fost vândute apoi, aproa-

pe 160 de ani mai târziu, în cadrul unei licitaţii 

desfăşurate în 2015 la Paris, de Sotheby’s. Casa 

de licitaţii a declarat că s-a asigurat „că niciun 

obstacol juridic nu se opune vânzării’’. Cele două 

vitralii, vândute pentru 123.000 de euro şi 111.000 

de euro, au fost demontate de Viollet-le-Duc în 

1862, în cadrul unei restaurări a Notre-Dame, 

apoi vândute de maestrul sticlar Edouard Didron 

în perioada 1877-1905. , Ovidiu Amălinei

 NATO: 

„NE PREGĂTIM 

PENTRU 

UN RĂZBOI LUNG 

ÎN UCRAINA“

INTERVIU. Secretarul 

general al NATO, Jens Stoltenberg, a 

avertizat că nu ar trebui să se aştepte 

o încheiere rapidă a războiului din 

Ucraina, într-un interviu publicat 

duminică, într-un moment în care 

armata ucraineană este angajată 

într-o contraofensivă pentru 

respingerea forţelor ruse, notează 

AFP.“Majoritatea războaielor durează 

mai mult decât se anticipa când au 

început“, a subliniat Jens Stoltenberg, 

în acest interviu acordat grupului de 

presă german Funke. „De aceea, 

trebuie să ne pregătim pentru un 

război lung în Ucraina“, a adăugat 

el. Războiul a început în februarie 

2022, când forţele armate ruse au 

invadat Ucraina.Armata ucraineană 

desfăşoară, de la jumătatea lui iunie, 

o contraofensivă pentru a respinge 

forţele ruse în sud şi est, dar această 

operaţiune a făcut posibilă doar 

eliberarea unui număr limitat de 

localităţi.“Toţi dorim o pace rapidă“, 

a continuat Jens Stoltenberg. „Dar în 

acelaşi timp trebuie să recunoaştem 

(acest lucru): dacă preşedintele 

(Volodimir) Zelenski şi ucrainenii 

încetează să lupte, ţara lor nu va mai 

exista“, a mai declarat secretarul 

general al Alianţei Nord-Atlantice. 

„Dacă preşedintele (Vladimir) Putin şi 

Rusia depun armele, vom avea pace“, 

a spus el.  . Ovidiu Amălinei 
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ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Nadia CARBARĂU 0731 960 090

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament. Telefon 

0749207451. (281611) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apt. una cameră, plata 

cash. Tel.0751978496. (281251) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament una ca-

meră, mobilată complet. Tel. 

0766310369. (281488) 

 • Apart. 2 camere, mobilat, Tig.1. 

Tel. 0753558858; 0740380968. 

(281605) 

 • Închiriez apartament mobilat. 

Tel.0747843487. (281613) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Fabrică de șerveţele angajează 

inginer mecanic, mecanic, ges-

tionar depozit și operatori utila-

je. Tel. 0745021213. (281295) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(281356) 

 • SC angajează modelatori co-

vrigi. Tel. 0758690119 (281397) 

 • Brutărie angajează şoferi dis-

tribuţie produse panifi caţie, pa-

tiseri, modelatori pâine, mode-

latori covrigi. Tel. 0749455809. 

(281398) 

 • Angajez vânzătoare, gestionar 

şi ambalator. Tel. 0751883913. 

(281562) 

 • SUPERMARKET, Str. 

Domnească, nr.212 angajează 

vânzătoare. Tel.0752093272. 

(281567) 

 • Societate comercială anga-

jează: lăcătuşi şi muncitori ne-

califi caţi. Salariu 3000-6000 lei. 

Rugăm seriozitate. Nr. persoană 

contact: 0735510561. (281570) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător în bucătărie. Salariul atrac-

tiv. Tel. 0767441177. (281574) 

• STAER INTERNATIONAL ANGA-

JEAZĂ OPERATORI CNC, TAPI-

ŢERI, PREGĂTITORI TAPIŢERIE, 

MANIPULANT MARFĂ: OFERIM 

SALARIU ATRACTIV, BONURI 

DE MASĂ, ASIGURĂM TRANS-

PORT (GALAŢI-FABRICĂ STAER-

GALAŢI), ASIGURARE MEDICA-

LĂ PRIVATĂ. EXPERIENŢA POATE 

SĂ CONSTITUIE UN AVANTAJ. 

RELAŢII LA NUMĂRUL DE TE-

LEFON 0747031174 (701)

 • Angajăm personal califi cat şi 

necalifi cat pentru Detailing Auto. 

Salariu motivant+ bonusuri din 

realizari. Pt. mai multe detalii 

sunaţi la nr. de tel. 0753879164. 

(281587) 

 • Sc angajează zidari, fi nisori 

și muncitori specializaţi în mo-

numente. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. contact 

0756458101 (281591) 

 • Angajez 2 vânzătoare măcelă-

rie şi măcelar, în Galaţi. Salariu 

atractiv. Tel.0751609049. 

(281592) 

 • GIALEXTRONIC SRL Galaţi 

angajează ingineri (electro), 

lăcătuşi, muncitori necali-

fi caţi, electricieni cu expe-

rienţă pentru branşamen-

te, lucrări de joasă şi medie 

tensiune, instalaţii electrice 

interioare, montatori panouri 

fotovoltaice, obligatoriu apţi 

pentru lucru la înălţime şi po-

sesori carnet de conducere 

cat.B. Salariul atractiv pe re-

ţeaua de construcţii. Doritorii 

pot depune CV la email: 

gialextronic@yahoo.com Tel. 

0745886015 (281627) 

 • Asociaţia de proprietari nr.116 

bis angajează femeie de servi-

ciu. Relaţii la tel. 0749371824. 

(281633) 

 • Angajăm cadru didactic, în-

văţământ primar, pentru un 

Centru de Zi. Relaţii la telefon 

0728032511. (281597) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (281612) 

PRF PVL 000119

Proprietate amplasată pe Calea Prutului nr. 13,
aproape de Şantierul Naval Damen.

Teren de 7.676 mp, cu clădiri moderne:
birouri Clasa A, clădire protocol şi 4 hale variate.

Ideală pentru birouri, evenimente, depozitare,
producţie, reparaţii, distribuţie şi multe altele.

Investiţie cu randament crescut.

BĂILĂ RALUCA

,

• Societate comercială anga-

j ă lă ăt i i it i

 • Sc angajează zidari, fi nisori 

i i i i li i î

 • A

bis

ciu

(28

OPORTUNITATE 
UNICĂ 

DE INVESTIŢIE!

42.00042.000  EuroEuro

VÂNDVÂND  

CASĂ DECASĂ DEMOLABILĂ CU TEREN,MOLABILĂ CU TEREN,  
pe strada Cristofor Columb.pe strada Cristofor Columb.
Construcţie Construcţie 195m195m22, teren total 274m, teren total 274m22

Contact RALUCA BĂILĂ -      0790494541      

PRF PVL 000122

angajează

FEMEIE 
DE SERVICIU 

Relaţii la telefon

0725.348.672.

PRF PVL 000123

Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 
ANUNŢURILE 

online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.09000

Plata cu
 CARDUL!

NOU!

PRF MP 003479 

SUCURSALA GALAŢI
anunţă întreruperea alimentării 

cu energie electrică: în perioada 
25 - 29.09.2023 

Informaţii actualizate despre întreruperile planificate în alimentarea cu energie electrică 
sunt disponibile pe site-ul www.distributie-energie.ro rubrica Suport/Întreruperi 

energie electrică. Ne cerem scuze pentru neplăcerile cauzate de aceste întreruperi, 
care sunt însă necesare pentru asigurarea unei bune funcţionări a instalaţiilor. 

Relaţii suplimentare la telefon 0236/929 sau Telverde 0800 500 205.

Data         
întreruperii

Adresa/Localitatea
Intervalul 

orar

25.09.2023

- Mun. Galati: Bl. A8, A9, A13, F1, F2, C5, C6, 

C7; Complex Continental; Carefour Mar-

ket; SC 19 Calorgal Apa Canal – Micro 16. 

Abonati casnici si Agenti economici aferenti.

08.00-16.00

26.09.2023
- Mun.Galati: Bl. I2, D7, D8, CS6 – Tiglina 2, 

Abonati casnici si Agenti economici aferenti.
08.00-16.00

26.09.2023

- Loc. Smardan: (Agentii economici Romsit, 

Nevada SRL, Ubeytogullarry Semir, George 

Company si Gospodarie anexa IUGCG), 

(Agent ec. Metadan);

08.00-16.30

26.09.2023 - Com. Matca partial; 09.00-17.00

27.09.2023

- Mun.Galati: Bl. G1, G2, Societati comer-

ciale str. Regim. 11 Siret – Tiglina 2. Abonati 

casnici si Agenti economici aferenti.

08.00-16.00

27.09.2023

Com. Ivesti,sat Bucesti partial, (150 abonati); 

- Com. Ivesti,sat Bucesti partial, (170 

abonati);

09.00-17.00

27.09.2023 - Loc. Cudalbi (zona Vietnam); 09.00-12.00

27.09.2023 - Loc. Cudalbi (in totalitate); 12.00-17.00

28.09.2023

- Mun.Galati: Bl. Iris, Lotus 1, Lotus 2, Ex-

perimental; str. Leonida Zamfirescu, str. Petru 

Groza (N. Caranfil), Rest. Havana, Service 

Savicromo – Micro 17. Abonati casnici si 

Agenti economici aferenti.

08.00-16.00

28.09.2023
- Loc. Galati (zona industriala Filesti plus 

cartier Filesti)
09.00-15.00

28.09.2023 - Com. Matca partial Zona Templu Advent; 09.00-17.00

28.09.2023
- Loc. Mihail Kogalniceanu (zona de la intrare 

in localitate pana la scoala);
16.00-20.00

29.09.2023 - Com. Liesti partial; 09.00-17.00

PRF PVL 000092
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 COMEMORĂRI  

 • Se împlinesc 12 ani 

de când a plecat 

în lumea veşniciei 

dragul nostru fi u şi frate, 

SORIN, 

lăsând în urma sa 

multă durere. 

Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! 

Fam. Năstase. (281560) 

 • Pentru tine 

ROŞCA IVANCIU MACIU 

(ŢIGĂNEL), 

sufl et bun şi drag. 

Septembrie era prilej 

de bucurie pentru toţi cei 

care îţi uram „La mulţi ani!”. 

De 15 ani ne-ai părăsit în 

viaţa postumă. Doar un pios 

omagiu, cu cele mai 

frumoase amintiri. 

Lacrimi, fl ori şi candela 

pe tristul mormânt! 

Soţia, copiii şi nepoţii. 

(281620) 

 • Cu durere şi dor amintim 

că au trecut 56 de ani, 

respectiv 33 de ani, de când 

nu mai sunteţi printre noi 

dragi părinţi, 

NICULACHE PETRACHE 

ŞI NICULACHE ANA. 

Veşnică amintire! 

Copiii şi nepoţii, fam. 

Cornelia Roşca şi fam. 

Niculache Nicu. (281621) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Tratamente naturiste detoxifi e-

re colon iritabil, fi cat gras, antifu-

mat, antialcool, prostată, hemo-

roizi. 0726561232. (281520) 

 • Centrală funcţională+ 3 calo-

rifere, jumătate preţ, 1000 lei. 

0726561232. (281521) 

• Vând struguri pentru vin toate 

soiurile 0767199953 (698)

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Instalator reparaţii instalaţii apă, 

boilere, robineţi. 0754616725 

(281596) 

 • Recondiţionăm căzi, montăm 

sifoane pardoseală, centrale, 

boilere, cabine duş. 0726835985. 

(281624) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, 

termoizolaţii, scurgeri pluviale, 

preţuri avantajoase. 0726835985 

(281625) 

 • Renovăm, curăţăm hornuri, 

sobe teracotă. 0726835985. 

(281626) 

 • Executăm lucrări: zidării, zu-

grăveli, tencuieli, gresie, faianţă, 

rigips, tapet, parchet etc. Tel. 

0745798771. (281634) 

PRF PVL 000021

PRF PVL 000001

Societatea noastră deţine o reţea 
de 14 puncte de vânzare cu amănuntul 

presă și diverse produse ambalate alimentare 
și nealimentare, la care evidenţa contabilă 
se realizează prin metoda global valorică.

Suntem interesaţi de colaborarea 

cu societăţi în vederea introducerii vânzărilor 

cantitativ valorice în punctele respective 

și preluarea datelor 

în programul de contabilitate 

(WinMENTOR – clasic).

Așteptăm oferte de colaborare 

la adresa de e-mail sec@viata-libera.ro. 

Pentru informaţii suplimentare 

puteţi suna la telefon 0722390992.

PRF PVL 000124

Comunicat de presă

„PNRR: Fonduri pentru România modernă și reformată!”
UAT COMUNA SCHELA a semnat contractul de fi nanțare nr. 1042DOT/2023 pentru proiectul 
,,Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a școlii gimnaziale ”Lascăr 
Catargiu” Schela și a structurilor școlare arondate din comuna Schela, județul Galați” (cod 
F-PNRR-Dotări- 2023-1092), depus în cadrul PNRR/2022/C15.

Proiectul este fi nanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR),  Pilonul VI. 
Politici pentru noua generație\ Componenta C15: Educație \Reforma 4. Crearea unei rute profesionale 
complete pentru învățământul tehnic superior \Investiția 13. Echiparea laboratoarelor informatice din 
școlile de educație și formare profesională (EFP) și \Investiția 14. Echiparea atelierelor de  practică 
din unitățile de învățământ profesional și tehnic și Reforma 5. Adoptarea cadrului legislativ pentru 
digitalizarea educației\Investiția 9. Asigurarea echipamentelor și a surselor tehnologice digitale pentru 
unitățile de învățământ precum și Reforma 6. Actualizarea cadrului legislativ pentru a asigura standarde 
ecologice de proiectare, construcție și dotare în sistemul de învățământ preuniversitar\ Investiția 11. 
Asigurarea dotărilor pentru sălile de clasă preuniversitare și laboratoarele/atelierele școlare.
Valoarea totală a proiectului este de 684.858,45 lei, din care valoarea sumei eligibile este de 
575.511,30 lei, valoare TVA eligibil aferentă este de 109.347,15 lei. 
Cheltuielile neeligibile necesare implementării proiectului vor fi  asigurate de UAT Comuna Schela.
Obiectivele proiectului:

asigurarea infrastructurii și resursele tehnologice necesare, permițând accesul elevilor la tehnologie • 
prin laboratorul de informatică și echipamentele digitale;

oferirea dotărilor necesare pentru îndeplinirea standardelor de calitate în sălile de clasă și în • 
laboratoare, inclusiv dotările și echipamente educaționale specializate pentru elevii defavorizați și 
elevii cu cerințe educaționale speciale. 
Investiția va consta în dotarea cu echipamente pentru laboratorul de informatică din cadrul Școlii 
Gimnaziale „Lascăr Catargiu”, dotarea cu echipamente digitale a 10 săli de clasă/grupă din cadrul 
Școlii Gimnaziale „Lascăr Catargiu” și a structurilor școlare arondate, utilizate în scop didactic și care 
să asigure desfășurarea optima a procesului educational,  înlocuirea mobilierului existent în 3 săli de 
clasă, dotarea cu mobilier a laboratorului de informatică, dotarea laboratorului de fi zică cu materiale 
didactice specifi ce și mobilier precum și cu echipamente digitale, dotarea cabinetului de asistență 
psihopedagogică cu mobilier specifi c, materiale didactice inclusiv echipamente digitale. 
Perioada de implementare a proiectului începe la data de 10.08.2023 și se încheie la data de 
31.12.2024.
Informaţii suplimentare se pot obţine la adresa de e-mail: primariaschela@yahoo.com,
telefon: 0236/828.100, responsabil proiect: Dumitriu Camelia.  

„Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția ofi cială a Uniunii Europene sau a Guvernului României“

„PNRR. Finanțat de Uniunea Europeană - UrmătoareaGenerațieUE“
hƩ ps://mfe.gov.ro/pnrr/              hƩ ps://www.facebook.com/PNRROfi cial/

PRF MP 003480 

• Caut pensionar 

(pensionară), gospodar, 
responsabil și dedicat, 

cu experienţă 
în îngrijirea porumbeilor 
și care să se înţeleagă 

bine cu câinii. 
4 ore pe zi, interval 

orar fl exibil, o zi cu o zi. 
Persoanele interesate 
se pot adresa pentru 

detalii la telefon 
0721551779. 

(PRF PVL 000125)

DIVERSE   
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

septembrie

18

1739  u Pacea de la Belgrad, care 
încheie războiul ruso-austro-turc 
(1736-1739). Imperiul habsburgic 
restituie Oltenia, care este 
realipită Ţării Româneşti.
1776  u Fondarea oraşului 
american San Francisco.
1905  u Se naşte GRETA GARBO 
(m. 1990), actriţă suedeză, mare 
stea a ecranului, laureată cu 
Premiul Oscar onorific.
1909  u Încetează din viaţă 
GRIGORE TOCILESCU (n. 1850), 
istoric, arheolog, epigrafist, 
folclorist, vicepreşedinte al 
Academiei Române, laureat cu 
premii ale Academiei Române.
1927  u Se naşte OCTAVIAN I. 
COŞOVLIU (m. 2014), inginer 
constructor, pedagog, autor de 
lucrări în domeniu, membru de 
onoare al Academiei de Ştiinţe 
Tehnice din România.
1935  u Se naşte DUMITRU 
PASIMA (m. 2022), sculptor. 
A realizat bustul pictorului 
Gheorghe Petraşcu, amplasat în 
municipiul Tecuci.
1946  u Se inaugurează Teatrul 
CFR Giuleşti din Bucureşti [azi, 
Teatrul Odeon].
1959  u A fost înfiinţată Curtea 
Europeană a Drepturilor Omului.
1962  u Încetează din viaţă 
KRIKOR H. ZAMBACCIAN (n. 
1889), critic şi colecţionar de 
artă, membru corespondent al 
Academiei Române.
1970  u Încetează din viaţă JIMMY 
HENDRIX (n. 1942), chitarist 
american, legendă a muzicii rock.
1990  u Încetează din viaţă IOANA 
RADU (n. 1917), interpretă de 
romanţe şi muzică populară.
2012  u Încetează din viaţă 
NICOLAE NIŢESCU (n. 1930, 
la Galaţi), interpret de muzică 
uşoară, laureat cu Premiul „Mihai 
Maximilian“ pentru întreaga 
activitate.

George Gallup, 
iniţiatorul 
sondajelor de opinie
Sociologul american George 

Horace Gallup s-a născut în 

orăşelul Jefferson, statul Iowa, 

pe 18 septembrie 1901.

În adolescenţă, livra lapte de 
la ferma familiei şi îşi folosea 
salariul pentru a edita un ziar la 
liceu. A urmat apoi studii de psi-
hologie şi jurnalistică la Univer-
sitatea din Iowa City. În 1928, 
şi-a luat doctoratul în fi losofi e, 
cu disertaţia „O nouă tehnică în 
stabilirea metodelor obiective 
de măsurare a interesului citi-
torilor pentru un cotidian“.

La vârsta de 17 ani, Gallup a 
fost autor al unor studii de psi-
hologie infl uenţate de Gustave 
Le Bon, precum „Psihologia 
maselor“.

În anii 1929-1935, a fost pro-
fesor de jurnalistică la diferite 
universităţi: Drake, Northwes-
tern, Columbia. În perioada 
1932-1947, în cadrul agenţi-
ei de publicitate newyorkeze 
„Young and Rubicam“, a luat 
contact mai îndeaproape cu 
munca editorială.

În 1935, a pus bazele Institu-
tului pentru Opinia Publică de 
la Princetown, devenit un in-
stitut recunoscut pe plan mon-
dial, prin aşa-numitele „Gallup 
Polls“ - studii de opinie publică 
bazate pe întrebări atent formu-
late, adresate unor eşantioane 
selecţionate de populaţie.

În 1936, a fondat Institutul 
Britanic pentru Sondarea Opini-
ei Publice, iar în 1939 a pus baze-
le Institutului pentru Sondarea 

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.G.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia „Lola 
Schmierer Roth. Particularităţile unei opere 
variate”.
Sala „Nicolae Mantu” a Galeriilor de u

Artă  Expoziţia „Cristian Radu - 40”.
Casa Artelor  u Expoziţia „Atestat”, cu lucrări 
semnate de elevii secţiei Grafică de la Liceul de 
Artă „D. Cuclin”.
Muzeul de Istorie şi u

Lapidarium  Expoziţia temporară „Aripi 
româneşti”; expoziţiile: „Ceramică Colibaba 
donată de Radu Moţoc”, „Mareşalul Constantin 
Prezan, la 105 ani de la Marea Unire (1918-
2023)”, „Simboluri feminine pe timbrele 
româneşti”, „100 de ani de la decorarea oraşului 
Galaţi de către Republica Franceză (1922-
2022)”, „Repere arheologice la Dunărea de Jos”, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei”, 

„Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea”.
Casa Memorială „Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri”.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu”  u

(comuna Iveşti)   Expoziţia „Personalităţi 
iveştene”.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică” (colecţionar Vasile Joanta), 
„Ia românească”, „Interior de casă tradiţională 
- în jurul mesei”.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă”  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul 
şi Observatorul Astronomic) este închis 
pentru renovare. Sunt deschise Grădina 
Botanică (program: miercuri - duminică, 
10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis) şi 
Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 
18,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia”  u  La sediul 
central şi toate filialele, programul este de 
luni până vineri, între orele 9,00 - 19,00; 
duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene  u

Ionesco”  Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

SENIN. Astăzi, potrivit meteorologi-

lor, va fi  în mare parte senin. Temperatura 

aerului va atinge valoarea maximă de 28 de 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa 13 

grade Celsius. Sunt 12 la sută şanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de 

până la 9 kilometri pe oră. Presiunea atmo-

sferică va oscila în jurul valorii de 766 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea relativă 

nu va depăşi 57 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:49 am

apune

57:14 pm

meteo 18 septembrie România & Europa 

Timişoara

27 1515

Cluj

27 1212

Bucureşti

28 1212

Galaţi

28 1313

Constanţa

25 1818

Braşov

24 88

Londra

22 1212

Paris

28 1414

Madrid

23 1313
Roma

33 2020

Chişinău

27 1212

Audienţei, având ca obiect de 
studiu audienţa emisiunilor 
de radio, precum şi popula-
ritatea starurilor şi impactul 
noutăţilor editoriale.

În acelaşi an, 1936, Institu-
tul Gallup a repurtat primul 
său succes de răsunet, pre-
văzând victoria lui Franklin 
D. Roosevelt în alegerile pre-
zidenţiale din SUA. În 1948, 
institutul a prognozat în 
mod greşit alegerea lui Tho-
mas Dewey, această eroare 
determinându-l pe Gallup să 
nu mai realizeze sondaje cu 
prea multă vreme înaintea 
alegerilor şi, de asemenea, să 
nu ignore voturile indecişilor. 
În 1952, Institutul Gallup a 
prognozat corect alegerea lui 
Eisenhower. George Horace 
Gallup este fondatorul „Gal-
lup International“, un grup 
de 36 de unităţi independente 
de sondare a pieţei şi a opiniei 
publice, majoritatea în ţările 
occidentale.

Printre lucrările publicate 
de Gallup se remarcă: „The 
Pulse of Democracy“, „A New 
Technique for Measuring Inte-
rest“, „Guide to Public Opinion 
Polls“, „The Sophisticated Poll 
Watcher’s Guide“.

George Horace Gallup a fost 
şi editor al publicaţiei „Gallup 
Almanach“. A fost Doctor 
Honoris Causa al mai multor 
universităţi.

A decedat pe 27 iulie 1984, 
la reşedinţa sa de vară din Elve-
ţia. . V.G.
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Manager 

post vacant

CONSILIUL EDITORIAL

Dan Cătălin PREDESCU

Redactor şef

Anca SPÂNU  
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FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Vă lipsește energia și vă simţiţi 

epuizaţi. Este posibil să nu vă 

puteţi concentra.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Există tendinţa de a atrage 

experienţe superfi ciale care vă 

pot lăsa nemulţumiţi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Fiind mai răbdători și mai 

concentraţi astăzi, nu veţi fugi 

de sarcini de rutină.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Relaţiile noi devin mai probabile 

acum, deoarece aveţi o 

atractivitate sporită.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este posibil să interpretaţi 

greșit orice mesaj trimis și 

puteţi deveni geloși fără motiv.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vreţi să accedeţi într-o funcţie 

de conducere. Puteţi face pași 

importanţi în carieră.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este difi cil să formulaţi sau 

să respectaţi obiective clare 

astăzi.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi veţi simţi o nevoie acută 

de experienţe și legături mai 

profunde.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este  mai difi cil să vă încadraţi 

în buget, căci aveţi tendinţa de a 

cheltui banii.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Starea de spirit vă va afecta 

sănătatea. Trebuie să încercaţi 

să nu vă mai stresaţi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Luptele de putere cu familia sau 

partenerii pot deveni destul de 

nemiloase.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Răsfăţul în exces poate fi  

o mare problemă acum, 

provocând probleme mai târziu.

horoscop
18 septembrie

fi lmul zilei
LUNI, 18 SEPTEMBRIE 

remember
Rossano Brazzi (1916-1994)

Actorul italian Rossano Brazzi 
s-a născut pe 18 septembrie 1916, 
la Bologna. A urmat cursurile Uni-
versităţii „San Marco“ din Floren-
ţa, oraş unde a crescut de la vâr-
sta de patru ani. O scurtă perioa-
dă a fost avocat, însă a renunţat la 
cariera juridică în favoarea cine-
matografi ei. A debutat ca actor în 
1939, în fi lmul „Ritorno“. În 1949, 
a plecat la Hollywood, unde a ju-
cat în peliculele „Little Women“, 
„Summertime“, „South Pacifi c“ 
ș.a. A fost distribuit și în produc-
ţii europene, dintre care amintim: 

„La voce“, „Il paramedico“, „Russi-
cum I Giorni Del Diavoli“ sau „The 
Far Pavilions: Journey to Bnithor“. 
A colaborat cu televiziunea ame-
ricană pentru „The June Allyson 
Show“, precum și pentru serialul 
„The Survivors“. Din 1960, Rossa-
no Brazzi a început o nouă fază a 
carierei sale, cea de regizor și pro-
ducător (uneori sub numele de Ed-
ward Ross). Dintre fi lmele regiza-
te de el se detașează „The Christ-
mas That Almost Wasn’t“. A înce-
tat din viaţă la Roma, pe 24 decem-
brie 1994. , V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

62 CM

138 CM

187 CM

-16 cm

- 14 cm

-  9 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

189 CM

150 CM

118 CM

- 7 cm

- 5 cm

- 2 cm

NUNTĂ DE POMINĂ 
DIVA. ora 18,00, comedie, romantic, 2022, SUA - Canada

  Cu: Jonathan Bennett, Brooke D’Orsay, Robyn Bradley  u

Jake şi Darby, logodiţi de zece ani, decid să se despartă şi să meargă pe drumuri 
separate. Dar înainte de a da tuturor vestea, ei află că întregul oraş i-a 
nominalizat pe cei doi pentru a participa la un reality-concurs pentru cupluri 
logodite, marele premiu fiind o „Nunta vieţii” televizată, cu toate cheltuielile 
plătite, iar cei doi decid să continue cu şarada.  

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:50 Exclusiv în România

17:45 Legendele palatului: 

Furtună la palat

Acţiune, Aventuri, Dramă
19:00 Dincolo de alb şi negru

20:00 Telejurnal

21:00 O şansă la libertate

SUA, Aventuri, Western
22:45 Familia Borgia

Crimă, Dramă, Istoric
23:40 Câştigă România! (R)

00:35 Legendele palatului: 

Furtună la palat (R)

Acţiune, Aventuri, Dramă
01:50 O şansă la libertate (R)

SUA, Aventuri, Western
03:20 Telejurnal (R)

04:20 Agrostrategia (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Clanul

Romania, Acţiune, Thriller
22:45 Ştirile Pro Tv

23:15 Jiu Jitsu

SUA, Acţiune, Fantastic
01:15  Labirintul: Evadarea (R)

SUA, Mister, SF, Thriller
03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Lasă-mă, îmi place ! 

Camera 609 (R)

03:00 Teambuilding (R)

Romania, Comedie
05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Melek

Turcia, Dramă
22:45 Secrete de familie (R)

01:45 Ştirile Kanal D (R)

02:45 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Mă numesc Zuleyha

07:40 Madeleine Collins

09:25 Ramona

10:50 Agenţii de rezervă

12:40 Godzilla

Acţiune, Aventuri, Thriller
14:40 Nobody: Erou de serviciu

Acţiune, Crimă, Dramă
16:10 Părinţi şi copii

Marea Britanie, Comedie
16:40 Creatorii de miracole

SUA, Comedie, Romantic
17:00 Creatorii de miracole

SUA, Comedie, Romantic
17:25 Transformers 3

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
20:00 Momentul victoriei: 

Ascensiunea                                 

dinastiei Lakers

SUA, Dramă, Sport
21:00 30 de arginţi

Horror, Mister, Thriller
22:05 Morbius, Acţiune, Aventuri
23:50 Agenţii de rezervă

SUA, Acţiune, Comedie
01:40 Un jurnal pentru Jordan

SUA, Dramă

07:00 Generaţia Fit

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Mic dejun cu un campion

09:00 Hudson şi Rex (R)

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:30 Magazin Deutsche Welle

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cronici Mediteraneene

14:00 Educatie la inaltime

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Documentar 360° Geo

17:00 Nebuni şi haioşi

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

19:05 Hudson şi Rex

20:00 Reţeaua de idoli

21:00 Memorialul Durerii

22:00 Soţia perfectă

Crimă, Dramă, Mister
22:50 Soţia perfectă

Crimă, Dramă, Mister
23:40 Sezonul pescăruşilor (R)

Romania, dramă
01:40 Nebuni şi haioşi (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 18 septembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 17 septembrie
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Păsări

ORIZONTAL: 1) Pasăre migratoare mică, în continuă mişcare, care u

trăieşte pe lângă ape, din care cauză i se mai spune şi prundar. 2) 

Pasăre de munte, supranumită şi nucar – Pasăre călătoare care-

şi depune ouăle în cuiburi străine pentru a fi  clocite. 3) Pasăre din 

regiunile tropicale ale Americii de Sud, cu ciocul mare şi penajul viu 

colorat – Pasăre înotătoare domestică (şi sălbatică), cu ciocul lat, 

trunchiul îndesat şi picioarele scurte. 4) Papagal frumos colorat cu 

coada lungă, din America de Sud – Pasăre mare, terestră, originară 

din Australia, asemănătoare cu struţul – Caise… în plisc! 5) Linie de 

demarcaţie pe terenul de sport – Frânghia cu cârligele carmacelor. 

6) Date la cote! – Răpitoare mare de zi, numită şi pajură. 7) Pasăre 

asemănătoare cu uliul – Măsuri cu specifi c agricol. 8) Pasăre 

domestică mare cu penajul masculului strălucitor şi coada lungă – 

Pasăre din ţările calde, asemănătoare cu barza. 9) Poveste fantastică 

-  Pasăre călătoare de baltă, cu o pată albă între ochi, având carnea 

comestibilă. 10) Bărbătuşul unei păsări mici, care trăieşte pe lângă 

casa omului, făcându-şi cuibul sub streşini – Remarcate în păsărime!

VERTICAL: 1) Fişierul ornitologilor de profesie, adevărat tezaur de u

informare cu speciile de păsări din diferite zone ale lumii – Mişu 

Vasilescu. 2) Oxford Library of Unity Research (siglă) – Micul 

elefănţel. 3) Veche monedă italiană – E o arătare… 4) Siglă pentru 

”Olimpiada Naţională de Astronomie” – United Arab Emirates 

University (siglă). 5) Ţine de valorile monetare – National Library of 

Ireland (siglă) 6) Văzute în zare! – Localitate în Papua Noua Guinee – 

Prinse cu ciocul! 7) Date la struţi! – Stânjeneii din straturi. 8) Corp de 

tucan! – Dovadă a nevinovăţiei, la drept vorbind. 9) Obişnuinţa de a 

acţiona mecanic – Are un sitar! 10) În sânul familiei – Portarul de ieri.  

Dicţionar: MAVA, UCA.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Mare... căldură

Obiect 
din pânză

Casap

...

...

Drum înclinat

Laici!

Semn 
de trecere

Popoare
istorice

Se zbate între 
viaţă şi moarte

Panou 
translucid

Alintată ca 
Dumitra

Ceai!

Ciubuc

Cioban 
păzind oile 

sterpe

Îndurare

E o legendă

Unse!

Au rostul lor

Munca pe 
un lan de in

Casete!

Prinde miros

Păpuşă!

Zina Tudor

Curse!

Un vas de 
peşte

Baraj central!

Tăiată!

Roata satului

Cuvânt din 
vechime

Adusă în 
faţă!

Vede totul în 
negru (fem.)

Singură!

Ochiul 
şoselelor

Frig 
tare

4 9

7 5

1 8

8 7 5

1 6

8

9 2 6

2 1

5

4 7

8 1 9 3

5 4

1 2 5 8

6 8

9 3 2

3 4 7

2 5

9 8

glume
Vasile Ghica 

1
- Vecine, cum o mai duce fi u-tu?
- A terminat luna trecută 
Facultatea de Drept.
- Serios? Bravo! Şi acum ce face?
- A mutat schela la faţada 

Facultăţii de Medicină.
2

Eram în restaurant şi o tipă 
superbă a venit la masa mea.
- Eşti singur?
- Da... am zis eu, emoţionat şi 
vrăjit de frumuseţea ei.

- Atunci am să iau eu scaunul acesta.  

reţeta zilei
Prăjitură 
cu dulceaţă

INGREDIENTE. 400 g făină, 

4 ouă, 100 ml ulei, 100 ml lapte, o lingură esenţă de 

vanilie, 1 pliculeţ praf de copt, sare, 180 g zahăr, 200 g 

dulceaţă, 50 g fulgi de migdale

PREPARARE. Încingem cuptorul şi tapetăm o 

tavă rotundă cu unt şi făină. Într-un bol punem ouăle, 

uleiul, vanilia, zahărul. Mixăm până obţinem o spumă. 

Adăugăm laptele şi amestecăm. La fi nal punem făina, 

sarea, praful de copt şi omogenizăm. Turnăm jumătate 

din compoziţie în tavă şi nivelăm bine. Punem dulcea-

ţa, turnăm deasupra restul de aluat. Presărăm mig-

dalele. Coacem 20-25 de minute. După ce se răceşte 

complet, o putem pudra cu zahăr vanilat. . R.C.

tv
mania
Când „Vocea 
României“ pare                  
cam surdă

u Emoţie. De ce s-ar du-
ce un artist profesionist - şi în-
că unul de referinţă! - la un con-
curs destinat amatorilor, cum e 
„Vocea României“? Fireşte, pen-
tru a fi  ascultat şi de cei care, în-
tr-o viaţă, nu ajung vreodată la 
operă sau operetă. Evident, artis-
tul asumându-şi riscul de a fi  ju-
decat hmm… „altfel“, într-o emi-
siune care 
caută talente necunoscute. După 
cum nu pot să nu mă întreb da-
că urechile unui artist de profe-
sie nu ar recunoaşte - cu auzul şi 
simţul muzical - o voce profesio-
nistă. Chiar şi copleşită de emoţii, 
chiar şi într-o zi nefastă, chiar şi 
pe o piesă poate neinspirat inter-
pretată, vocea unui artist cu ex-
perienţă sună profesionist. Toate 
aceste gânduri mi s-au învălmăşit 
în minte urmărind, la „Vocea Ro-
mâniei“, momentul lui Valentin 
Vasopol, prim-solist, tenor, la Tea-
trul Naţional de Operă şi Operetă 
„Nae Leonard“ din Galaţi şi pro-
fesor de canto pentru copii. Nu 
mi-a venit să cred ochilor şi ure-
chilor că, pe parcursul
interpretării „The Sound of 
Silence“, niciun scaun din juriu 
nu s-a întors. Iar explicaţiile mi s-
au părut mai degrabă alambica-
te. Abia după ce artistul a părăsit 
scena, aveam să aud o observaţie 
de bun-simţ de la juriu: „Te uiţi şi 
vezi un munte de om şi un mun-
te de voce, dar e copleşit de emo-
ţii. Culmea e că, într-o formă sau 
alta, părea că încearcă să ascundă 
emoţiile şi cred că asta s-a refl ec-
tat cumva în cântare. Nu cred că 
s-a lăsat liber să cânte aşa cum o 
simte“. Dincolo de motivaţiile ju-
riului, nu-i de colo să asculţi un 
tenor la „Vocea României“. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

Dublu peşte!

Steag 
turcesc

Tunde... 
scurt!

Final de 
colinde

Intrarea 
în teatru!

E un întins

Peşte!

Cap de 
berbec!
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Un autotren 
plin 
cu şampanie 
s-a răsturnat 
în Galaţi
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Tragedia s-a petrecut sâmbă-

tă dimineaţă, în jurul orei 6.00, pe 

DE 581, în apropierea localită-

ţii Cosmeşti. Un TIR încărcat cu 

şampanie, care venea din Repu-

blica Moldova şi era condus de un 

şofer de numai 26 de ani, a dera-

pat într-o curbă şi s-a răsturnat, 

după ce a lovit o altă autoutilitară. 

Poliţiştii au stabilit că viteza 
neadaptată la condiţiile de trafi c 

ar fi  fost principală cauză care a 
determinat tragedia ce avea să 
blocheze trafi cul pe artera euro-
peană mai bine de o oră.

"Din verifi cările preliminare 
efectuate la faţa locului de către 
poliţiştii din cadrul Serviciului 
Rutier Galaţi - Biroul Drumuri 
Naţionale şi Europene, s-a stabilit 
faptul că un tânăr, cu vârsta de 
26 de ani, din Republica Moldova, 
în timp ce conducea un autotren, 
prevăzut cu semiremorcă, înma-
triculat în Republica Moldova 
şi încărcat cu şampanie, pe DE 

ÎNCĂ UN ŞOFER MORT DIN CAUZA VITEZEI  .  ACCIDENT

Temperaturile vor fi  mai ri-
dicate decât cele normale, până 
la jumătatea lunii octombrie, 
conform prognozei pentru ur-
mătoarele patru săptămâni, date 
publicităţii de Administraţia Na-
ţională de Meteorologie (ANM).

În săptămâna 18-24 septem-
brie, valorile termice vor fi  mai 
ridicate decât cele specifi ce pen-
tru această săptămână, pe întreg 
teritoriul României, dar mai ales 
în extremitatea de nord-est şi de 
vest a ţării. Cu excepţia extremi-
tăţii de nord-vest, unde regimul 
pluviometric va fi  local exceden-
tar, cantităţile de precipitaţii vor 
fi  defi citare, mai ales în regiunile 
sudice şi sud-vestice.

În săptămâna 25 septembrie 
- 1 octombrie, temperaturile me-
dii vor fi  mai ridicate decât cele 
normale pentru acest interval, la 

nivelul întregii ţări, dar mai ales 
în regiunile extracarpatice. Can-
tităţile de precipitaţii vor avea o 
tendinţă spre defi cit în toate regi-
unile, dar mai ales în cele vestice 
şi sud-vestice.

În săptămâna 2-8 octombrie, 
temperatura medie a aerului va 
avea valori mai ridicate decât cele 
normale pentru această perioadă, 
la nivelul întregii ţări, dar mai 
ales în regiunile sudice şi sud-
vestice. Regimul pluviometric va 
fi  defi citar în toate regiunile, dar 
mai ales în zonele montane.

În săptămâna 9-15 octombrie, 
mediile valorilor termice se vor 
situa peste cele specifi ce pentru 
această săptămână, pe întreg te-
ritoriul României. Cantităţile de 
precipitaţii se vor situa în jurul ce-
lor normale pentru acest interval, 
la nivelul întregii ţări. . V.L.

prognoză
Vom avea parte
de o toamnă caldă

PRF PVL 000035

Foto: IPJ GalaţiFoto: IPJ Galaţi  uu

REABILITARE 

A DRUMURILOR 

DIN JUDEŢ
PROIECTE. Consiliul 

Judeţean aşteaptă oferte 

pentru proiectarea reabilitării 

şi modernizării infrastructurii 

de transport pe tronsonul E 581 - 

DJ 241 - DJ 241A - DJ 241G. 

> pag. 09

„CUPA ARCADA“, 

CÂŞTIGATĂ 

DE GAZDE
TROFEU. Voleibaliştii 

de la CSM Arcada Galaţi 

au câştigat ediţia 2023 a 

„Cupei Arcada“, competiţie 

tradiţională care se desfăşoară 

înainte de începerea sezonului. 

> pag. 08

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

38 luni

18 - 23 septembrie 2023

1

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 18 - 23 septembrie 2023

di
la
co
m

38

PRF PVL 000027

PRF PVL 000028

581, dinspre localitatea Cosmeşti 
către localitatea Tişiţa, într-o 
curbă la dreapta, nu ar fi  adap-
tat viteza de deplasare, astfel că 
a pătruns pe sensul opus de mers 
şi s-a răsturnat pe partea stângă, 
intrând în coliziune frontală cu 
o autoutilitară, care era condusă 
regulamentar, din sens invers, de 
o femeie, cu vârsta de 50 de ani, 
domiciliată în oraşul Târgu Fru-
mos, din judeţul Iaşi“, a anunţat 
agent şef principal Ciprian Stoi-
ca, purtătorul de cuvânt al IPJ 
Galaţi.

În urma coliziunii, şoferul 
TIR-ului a decedat, nemaiputând 
fi  resuscitat de echipajele medi-
cale sosite la faţa locului. Femeia 
de la volanul celuilalt vehicul a 
scăpat ca prin minune, cu lezi-
uni uşoare şi a fost transportată 
la spital, pentru investigaţii şi 
îngrijiri medicale.

 În cauză a fost deschis un 
dosar penal pentru ucidere din 
culpă şi vătămare corporală din 
culpă, urmând ca în cursul cerce-
tărilor să se stabilească cu exacti-
tate împrejurările în care s-a pro-
dus acest tragic eveniment rutier. 
Trafi cul rutier a fost blocat circa 
o oră pe ambele sensuri de mers, 
iar apoi s-a circulat alternativ pe 
o singură bandă de mers, până la 
degajarea completă a carosabilu-
lui. .
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